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DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA
GOBERNACION

RESOLUCION N°

Radicado: 8 2020060113032
Fecha 08/10/2020
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Por la cual se reabre la sede LA MATILDE (DANE205789000655) de la
INSTITUCION EDUCATIVA SAN ANTONIO DE PADUA (DANE105789000235) del
Municipio de Tamesis - Antioquia.

La SECRETARIA DE EDUCACION DE ANTIOQUIA en uso de sus facultades
legales, en especial las conferidas por el Articulo 151° de la Ley 115 de 1994, el
Articulo 6° de la Ley 715 de 2001, el Decreto Nacional 1075 de 2015 y el Decreto
2016070005337 del 5 de Octubre de 2016 por el cual se ajusta la estructura de la
Secretaria de Educacién y

CONSIDERANDO QUE:

De conformidad con el literal L, Articulo 151 de la Ley 115 de 1994, modificado por
el Articulo 1° de la Ley 1064 del 26 de julio de 2006, es funcion de las Secretarias
Departamentales de Educacién aprobar la creacion y funcionamiento de las
Instituciones de Educacion Formal y Educacion para el Trabajo y el Desarrollo
Humano, de acuerdo con las prescripciones legales y reglamentarias sobre la
materia.

El articulo 138 de la Ley 115 de 1994, estipula que un establecimiento educativo
debe reunir los siguientes requisitos: tener Licencia de Funcionamiento o
Reconocimiento de Caracter Oficial, disponer de una estructura administrativa, una
planta fisica y medios educativos adecuados y ofrecer un Proyecto Educativo
Institucional.

Los Articulos 85 y 86 de la Ley 115 de 1994, fijan la jornada escolar y la flexibilidad
del Calendario Académico para Establecimientos Educativos estatales de
Educacion Formal administrados por los Departamentos, Distritos y Municipios
certificados y el Decreto Nacional 1075 del 26 de Mayo de 2015 reglamenta la
jornada escolar y laboral en los mismos.

El Articulo 64 de la Ley 115 de 1994, prescribe que con el fin de hacer efectivos los
propésitos de los Articulos 64 y 65 de la Constitucion Politica, el Gobierno Nacional
y las entidades territoriales promoveran un servicio de educacion campesina y rural,
formal, no formal, e informal, con sujecion a los planes de desarrollo respectivos.

El Articulo 6 de la Ley 715 de 2001, establece como competencias de los
Departamentos frente a los municipios no certificados de dirigir, planificar y prestar
el servicio educativo en los niveles de Preescolar, Basica y media en sus distintas
modalidades, en condiciones de equidad, eficiencia y calidad, en los términos

definidos en la Ley y organizar la prestacién y administracién del servicio educativo
en su jurisdiccion.
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El Articulo 2.3.1.2.4. del Decreto 1075 de 2015, consagra que todos los
establecimientos educativos estatales deberan estar organizados en instituciones y
centros educativos en los términos establecidos en el Articulo 9 de la Ley 715 de
2001, de tal manera que garanticen la continuidad de los estudiantes en el proceso
educativo y el cumplimiento del calendario académico.

Los Articulos 2.4.6.1.2.1. y 2.4.6.1.2.2. del Decreto 1075 de 2015, establecen que la
autoridad educativa competente de la entidad territorial certificada designara un
rector para la administracion Unica de cada institucion educativa y que para cada
centro educativo rural que cuente al menos con 150 estudiantes, le podra designar
un director sin asignacion académica.

La INSTITUCION EDUCATIVA SAN ANTONIO DE PADUA (DANE105789000235)
ha prestado el servicio educativo amparada en la Resolucién Departamental
N°119337 del 29 de Julio de 2014 por la cual se reorganiza y se concede
reconocimiento de caracter oficial.

Mediante Resolucion Departamental N° 119337 de 29 de Julio de 2014, establecid
en su Articulo 5° "Clausurar la sede Centro Educativo Rural La Matilde" del
Municipio de Tamesis - Antioquia.

La Direccién de Cobertura Educativa, mediante Radicado 2020020034484 de
11/09/2020, emite concepto técnico favorable para proceder con la reapertura de la
sede LA MATILDE (DANE205789000655) adscrita a la sede INSTITUCION
EDUCATIVA SAN ANTONIO DE PADUA (DANE105789000235) del municipio de
Tamesis.

Por lo expuesto, la Secretaria de Educacion de Antioquia,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Modificar el Articulo 5° de la Resolucién Departamental
N°119337 de 29 de Julio de 2014, en el sentido de proceder con la reapertura de la
sede LA MATILDE (DANE205789000655) adscrita a la INSTITUCION EDUCATIVA
SAN ANTONIO DE PADUA (DANE105789000235) del municipio de Tamesis -
Departamento de Antioquia.

PARAGRAFO: Las demas disposiciones contenidas en la Resolucion
Departamental N°119337 de 29 de Julio de 2014, siguen sin modificacion alguna y
por consiguiente tienen plenos efectos.

ARTICULO SEGUNDO: Corresponde al Rector de la INSTITUCION EDUCATIVA
SAN ANTONIO DE PADUA (DANE105789000235) responsabilizarse de la custodia
de los libros reglamentarios, archivos y demas documentos relacionados con los
estudiantes atendidos en la sede LA MATILDE (DANE205789000655), y garantizar
la debida preservacion de los mismos, asi como expedir y legalizar, en caso de ser
necesario, los certificados y demas constancias que demanden los usuarios del
servicio educativo.

ARTICULO TERCERO: Compulsar copia del presente Acto Administrativo para
continuar el proceso de Reorganizacion de Establecimientos Educativos a las
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diferentes dependencias de la Secretaria de Educacion de Antioquia, especialmente
a los Sistemas de Informacion con el fin de modificar lo correspondiente a las sedes
denominadas Escuelas Unitarias; al DUE para solicitar codigo DANE en caso que
se requiera y demas tramites con el MEN; la Subsecretaria Administrativa para lo
referente a la planta de personal y némina; la Subsecretaria para el mejoramiento
de la Calidad Educativa para el apoyo y acompafiamiento a los Establecimientos
educativos en la reestructuracion de los Proyectos Educativos Institucionales y la
Subsecretaria de Planeacion educativa como garante de la prestacion del servicio
educativo.

ARTICULO CUARTO: Notificar a través de la Direccién Juridica - Proceso
Acreditacion, Legalizacion y Reconocimiento de esta Secretaria la presente
resolucion al Rector de la INSTITUCION EDUCATIVA SAN ANTONIO DE PADUA
(DANE105789000235) la haciéndole saber que contra ella procede el recurso de
reposicion, dentro de los diez (10) dias habiles siguientes a la fecha de su
notificacion, o a la notificacion por aviso, de acuerdo al Articulo 76 de la Ley 1437
de 2011. La Secretaria de Educacion de Antioquia a través de la Direccion Juridica
dispone el servicio de notificacion electronica de los actos administrativos emitidos
de acuerdo a la Circular 2016090000907 del 18 de Agosto de 2016.

ARTICULO QUINTO: La presente resolucion rige a partir de la fecha de su
ejecutoria.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

ALEXANDRA PELAEZ BOTERO M
Secretaria de Educacion de Antioquia

NOMBRE FIRMA FECHA
. Cristian Fernando Rosero Herrera
iy Lo Profesional Universitario a)’u/ga.f\ / 2%"‘4? ; | @ /10 fr020
. Teresita Aguilar Garcia ‘R < L
——— Directora Juridica (‘Y& ) B b \/J\A'\/ 'Y {o Yo Lo

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y
disposiciones legales vigentes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma.
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POR LA CUAL SE ADJUDICA LA SELECCION ABREVIADA MEDIANTE SUBASTA INVERSA
ELECTRONICA No. 10741

EL GERENTE DE LA FABRICA DE LICORES Y ALCOHOLES DE ANTIOQUIA, en ejercicio de sus
facultades constitucionales y legales y en especial las que le confiere el articulo 24, numeral 7 y el articulo
30, numeral 1 de la Ley 80 de 1993, el articulo 21 de la Ley 1150 de 2007, el Decreto 1082 de 2015 y el
Decreto Departamental N° D 2018070002069 del 30/07/2018, y

CONSIDERANDO

1. Que el articulo 2 de [a Constitucion Politica de Colombia establece que "Son fines esenciales del
Estado: Servir a la comunidad, promover la prosperidad general y garantizar la efectividad de los
principios, derechos y deberes consagrados en la Constitucion {...)"

2. Que de conformidad con e articulo 3 de la Ley 80 de 1993, “Los servidores pabiicos tendran en
consideracion que af celebrar contratos y con la ejecucion de los mismos, fas entidades buscan ef
cumplimiento de los fines estatales, Ia continua y eficiente prestacion de los servicios publicos y la
efectividad de los derechos e intereses de los administrados que colaboran con ellas en la
consecucion de dichos fines".

3. Que mediante Decreto Departamental con radicado D 2018070002069 del 30/07/2018, el Gobernador
de Antioguia delegd en el Gerente de 1a Fabrica de Licores y Alcoholes de Antioquia, ia competencia
para la ordenacion del gasto, expedir los actos administrativos relativos a ta actividad contractual y
celebrar los contratos y convenios sin consideracion a la cuantia.

4. Que el Departamento de Antioguia - Fabrica de Licores y Alcoholes de Antioquia requirio contratar el
objeto que consistente en "SUMINISTRAR MATERIALES ELECTRICOS, DE ILUMINACION,
POTENCIAY AUTOMATIZACION PARA MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LOS
SISTEMAS Y EQUIPOS QUE FORMAN PARTE DE LA PLANTA INDUSTRIAL DE LA FABRICA DE
LICORES Y ALCOHOLES DE ANTIOQUIA..

5. Que considerando que la necesidad planteada posee las mismas especificaciones técnicas, con
independencia de su disefio 0 de sus caracteristicas descriptivas, y comparten patrones de
desempefio y calidad objetivamente definidos, la modalidad de seleccion que se utilizé fue la
SELECCION ABREVIADA POR SUBASTA INVERSA, en atencion a lo preceptuado en el Literal a),
Numeral 2, Articulo 2 de la Ley 1150 de 2007 y siguiendo el procedimiento detallado con antelacion,
el cual se encuentra establecido en el articulo 2.2.1.2.1.2.2 del decreto 1082 de 2015,
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6. Que, para el efecto, Departamento de Antioquia ~ Fabrica de Licores y Alcoholes de Antioquia, conto
con el Certificado de Disponibilidad Presupuestal COP N° 3800002250 del 27 de marzo de 2020, por
valor de DOSCIENTOS DIEZ MILLONES DE PESOS M.L ($210.000.000) recursos disponibles bajo

los Rubros Presupuestales 1.9.2.2/1133/0-1010 FONDOS COMUNES I.CLD Mantenimiento y
reparaciones.

7. Que en los términos de! capitulo Il —Incentivos en la Contratacion Piblica- del Decreto 1082 de
2015y en atencion a la cuantia del proceso, y las solicitudes recibidas por los interesados (TACA
COMERCIALIZADORA S.AS., ANGERANGO CONSULTORES SA.S., SOLUCIONES
INTELIGENTES MCA , SOLUCIONES CONSTANTES EN INOVACION E INGENIERIA S.A S,
COMERCIALIZADORA CMF S.A'Y ELECTRO INGENIERIAS UPEGUI S.A.S, PREFERCOL J&J
S.A.S) la presente contratacion si fue objeto de limitacién a MIPYMES. ’

8. Que paralafechade cierre de la Seleccion Abreviada mediante Subasta Inversa Electronica N° 10741,
el dia 11 de septiembre de 2020, a las 2:00 pm, se presentaron dos propuestas asi:

SOLUCIONES CONSTANTES EN INNOVACION E
BRDEN B ORONENTE INGENIERIA S.A.S. - SOLCONSTANTES
Fecha y hora de entrega de la propuesta 10/09/2020 5:26 PM
NIT o Cédula de Ciudadania 901.126.462-1
Contiene Original y/o copia Propuesta en SECOP I
ASEGURADORA
Compaiiia: SOLIDARIA DE
L CoLOMBIA
Poliza N°: 530-47-994000034275
Péliza de seriedad de la Propuesta { Fecha de Expedicion: 05/09/2620
Vigencia: Desde: 11/09/2020
gencia: Hasta: 30/12/2020
Valor Asegurado: $ 21.000.000
ORDEN | NOMBRE DEL PROPONENTE ENETEL S. A.S
Fecha y hora de entrega de la propuesta 11/09/2020 8:22 AM
NIT o Cédula de Ciudadania 901.060.665-2
Contiene Original y/o copia Propuesta en SECOP Il
Compafifa: SEGUROS MUNDIAL
- Péliza N M-100127939
Péliza de seriedad de la Propuesta Fecha de Expedicion: | 09/09/2020
Vigencian Desde: 11/09/2020
S Hasta:_11/01/2021
Valor Asegurado: $ 21.000.000
[ ORDEN [ NOMBRE DEL PROPONENTE 14DIGITAL SAS.
Fecha y hora de entrega de la propuesta 1100/2020'9: 11 AM
NIT o Cédula de Ciudadania 900606422-1
Contiene Original y/o copia Propuesta en SECOP if
c en SEGUROS DEL
ompania: ESTADOSAS
e Péliza N°: 6544-101187634
Fecha de Expedicion: 09/09/2020
Paliza de seriedad de la Propuesta ) L Desde: 11/09/2020
Vigencia: Hasta®_15/01/2021
{ Valor Asegurado: $21.100.000
L. i
ORDEN | NOMBRE DEL PROPONENTE SUMINISTROS Y CONTRATOS SAN JOSE SAS
Fecha y hora de entrega de |a propuesta 11/09/2020 9:22 AM
NIT o Cédula de Ciudadania 900.735.538-1

Contiene Original y/o copia Propuesta en SECOP Il

4 Compafia: SEGUROS DEL
— ESTADO SA
5 14-44-101121176
Péliza N°:
Poliza de seriedad de la Propuesta

Fecha de Expedicién: 10/09/2020

Vi D Desde: 11/09/2020
'gencia: Hasta: 15/01/2021
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Valor Asegurade:

$ 21.000.000

ORDEN

NOMBRE DEL PROPONENTE

ELECTROINGENIERIAS UPEGUISAS.

Fecha y hora de entrega de la propuesta

11/09/2020 9:40 AM

NIT o Cédula de Ciudadania

800013617-2

Contiene Original yfo copia

Propuesta en SECOP Il

Compaiiia:

SEGUROS DEL

5 ESTADO S.A
Poliza N°: 65-44-101187648
. 09/09/2020
h: B
Pdliza de seriedad de la Propuesta RISk
! ] Desde; 11/09/2020
Vigencia: Hasta: 31/12/2020
Valor Asegurado: $21.000.000
ORDEN | NOMBRE DEL PROPONENTE IMPORTRZ S AS
6 Fecha y hora de entrega de la propuesta 11/09/2020 10:31 AM
NIT ¢ Cédula de Ciudadania 900426600-3
Contiene Original y/o copia Propuesta en SECOP Il
. SEGUROS DEL ESTADG
Compafiia: SA
- 1
Poliza N 21-44-101331598
Péliza de seriedad de la Propuesta Fecha de Expedicion: 10/0812020
. - Desde: 11/09/2020
Vigencla: Hasta: 11/01/2020
Valor Asegurado: $ 21.000.000
TACA COMERCIALIZADORA SCCIEDAD POR
ORDEN | NOMBRE DEL PROPONENTE ACCIONES SIMPLIFICADA
Fecha y hora de entrega de |a propuesta 11/09/2020 10:58 AM
NIT o Cédula de Ciudadania 8011933974
Contiene Original y/o copia Propuesta en SECOP |l
SEGUROS DEL ESTADO
Compafiia: SA
7 4
1-44-10133158
Péliza N°: : VR R
Péliza de seriedad de la Propuesta Fecha de Expedicion: 09/09/2020
" . Desde: 11/09/2020
Vigencia: Hasta: 11/01/2021
Valor Asegurado: $21.000.000
ORDEN | NOMBRE DEL PROPONENTE C.l. IDEMSA.
Fecha y hora de entrega de 1a propuesta 11/09/2020 1:16 PM
NIT o Cédula de Ciudadania 900032363-0
Contiene Original y/o copia Propuesta en SECOP ||
. SEGUROS DEL ESTADO
Compaidia: SA
8 b
Poliza N°: 14-44-101121170

Pdliza de seriedad de la Propuesta

Fecha de Expedicion:

10/09/2020

Vigencia:

Desde: 11/09/2020
Hasta: 26/12/2020

Valor Asegurado:

$ 21000,000/‘*

-
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ORDEN { NOMBRE DEL PROPONENTE

AMERICAN INSAP INGENIERIA Y SERVICIOS SAS.

Fecha y hora de entrega de la propuesta

11/09/2020 1:28 PM

NIT o Cédula de Ciudadania

800253767-8

Contiene Original y/o copia

Propuesta en SECOP Il

. SURAMERICANA
Compafifa:
9
rotza N 27161110
Poliza de seriedad de la Propuesta Fecha de Expedicién: (RL08/2020
- . Desde: 11/09/2020
MRy Hasta: 26/12/2020
Valor Asegurado: $21.000.000
ORDEN | NOMERE DEL PROPONENTE PREFERCOL JSJSAS.

Fecha y hora de entrega de la propuesta

1440972020 1:42 PM

NIT o Céduia de Ciudadania

900186756-2

Contiene Original y/o copia

Propuesta en SECOP ||

Pdliza de seriedad de la Propuesta

. SURAMERICANA

Compania:
T 4-1

Poliza N°; %
Fecha de Expedicion: /020

M Desde: 11/09/2020
Vil Hasta: 11/01/2021
Valor Asegurado: $21.000.0000

9. Que los miembros del Comité Asesor y Evaluador procedieron a Ia verificacién de documentos y
requisitos habilitantes de los proponente en los términos fijados en el pliege de condiciones, tal y como
se observa en ¢l informe de verificacion de requisitos habilitante, publicado el 18 de septiembre de
2020, donde se requieren a los proponentes: SOLUCIONES CONSTANTES EN INNOVACION E
INGENIERIAS.A.S. — SOLCONSTANTES, SUMINISTROS Y CONTRATOS SAN JOSE SAS, IMPORT
RZ S.AS, TACA COMERCIALIZADORA SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA, PREFERCOL
J&J S.AS, con el fin de que subsanen los requisitos de orden técnico, financieros, juridicos y de

experiencia.

10. Que, en la fecha establecida en el cronograma para la subsanacion de requisitos habilitantes, !os
oferentes requeridos cumplen con los requisitos habilitantes técnicos, juridicos, financieros y de

experiencia solicitados.

Cumpliendo asi los diez oferentes con los requisitos habilitantes de capacidad juridica, tecnica,
financiera y de experiencia, como se observa en el informe de actualizacion de evaluacion, publicado

24 de septiembre de 2020.

ORDEN | NOMBRE DEL PROPONENTE

SOLUCIONES CONSTANTES EN
INNOVACION E INGENIERIA S.A.S. -
SOLCONSTANTES

1 VERIFICACION JURIDICA

CUMPLE

ORDEN | NOMBRE DEL PROPONENTE

ENETEL S. A.S

2 VERIFICACICN JURIDICA

CUMPLE
i
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ORDEN | NOMBRE DEL PROPONENTE 14DIGITAL S.AS.
3 VERIFICACION JURIDICA CUMPLE
SUMINISTROS Y CONTRATOS SAN
ORDEN | NOMBRE DEL PROPONENTE JOSE SAS
4 VERIFICACION JURIDICA CUMPLE

ORDEN | NOMBRE DEL PROPONENTE ELECTROINGENIERIAS UPEGUI

S.AS.
5 VERIFICACION JURIDICA CUMPLE
ORDEN | NOMBRE DEL PROPONENTE IMPORT RZ S.AS
6 VERIFICACION JURIDICA CUMPLE
TACA COMERCIALIZADORA
ORDEN | NOMBRE DEL PROPONENTE SOCIEDAD POR ACCIONES
SIMPLIFICADA
7 VERIFICACION JURIDICA CUMPLE
ORDEN | NOMBRE DEL PROPONENTE Cl IDEMSA.
8 VERIFICACION JURIDICA CUMPLE

AMERICAN INSAP INGENIERIA Y

ORDEN | NOMBRE DEL PROPONENTE SERVICIOS SAS.

9 VERIFICACION JURIDICA CUMPLE
ORDEN | NOMBRE DEL PROPONENTE PREFERCOL J&J S.AS.
10  |VERIFICACION JURIDICA CUMPLE

11. Que durante el termino establecido en el cronograma para observaciones al informe de verificacion de
requisitos habilitantes y técnicos no se recibié ninguna observacion.

12. Que siendo las 9:00 am de! dia 25 de septiembre de 2020, se realiz la apertura de sobre N° 2
formulario econémico de los diez (10) proponentes habilitados, acto que fue publicado en la pagina
web del sistema electrdnico para la Contratacion Pablica Secop 11, a saber:

APERTURA SOBRE N° 2 - ECONOMICO

TVALOR
No. |NOMBRE DEL PROPONENTE PROPUESTA

ECONOMICA

$ 142000000 VA
1 | SOLCONSTANTES S.A.S. INGLUIDO

$ 135.375.006 IVA
2 |ENETELSAS. INCLUIDO

§ 142324393 VA
3 |14DIGITAL SAS. INCLUIDO

$ 142298672 IVA
4 DaltN

SUMINISTROS Y CONTRATOS SAN JOSE S.A.S T
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5  |ELECTROINGENIERIAS UPEGUI S.A.S. ?Ngfjé‘(‘)-%&% IVA
6  |IMPORTRZSAS. ;$N01L t2|§(2)0.428 VA
7 |TACA COMERCIALIZADORA S.A.S. ?Ncmgé‘m% IVA
8 |CIIDEMS.A. ?Ncmggwo IVA
9 | AMERICAN INSAP INGENIERIA Y SERVICIOS S.A.S chl‘tjl 3(135 870 IVA
10 | PREFERCOL J&J S.A.S ?Ncltﬁ 5(2)4-994 IVA
13.Que al encontrarse los diez (10) proponentes habilitados se realizé el certamen de subasta inversa en

14,

15.

16.

18.

la fecha y hora sefafado en el cronograma, en atencion a lo establecido en el numeral 4 del articulo
2.2.1.2.1.2.2 del Decreto 1082 de 2015.

Que el certamen de subasta se inicié con un presupuesto de CIENTO TREINTA Y CINCO MILLONES
TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO MIL SEIS PESQOS {$135.375.006) IVA incluido, correspondiente
al menor valor de la propuesta econdmica.

Que el ultimo lance en el certamen de la subasta fue por valor de NOVENTA Y OCHO MILLONES
NOVECIENTOS OCHENTA MIL SEISCIENTOS SETENTA Y SIETE PESOS ($98.980.677) lance
valido, realizado por la empresa PREFERCOL J&J, segun el informe de resultados de la subasta
inversa electronica el cual se encuentra publicado en la plataforma Secop 1.

Que el Comité Asesor y Evaluador a fin de establecer si el precio obtenido al final del certamen de fa
subasta, corresponde a un precio artificialmente bajo, utiliza Ia herramienta de comparacion absoluta
de la Guia para el manejo de ofertas artificialmente bajas en procesos de contratacion, version G-
MOAB- 01 de Colombia Compra Eficiente.

Que en atencion a que la oferta presentada por PREFERCOL J&J S.A.S, en |a puja competitiva del
proceso de seleccion abreviada mediante subasta inversa electronica corresponde a un valor que
dista del presupuesto oficial estimado por la entidad; El Comité Asesor y Evaluador solicita a
PREFERCOL J&J) SAS que brinde una explicacion detallada de los criterios técnicos
presupuestales que dieron origen a su propuesta, lo anterior en cumplimiento al Articulo 2.2.1.1.2.2 4
del Decreto1082 de 2015 y de la Guia para el manejo de ofertas artificialmente bajas en el proceso
de contratacion.

Que PREFERCOL J&J S.A.S, mediante comunicado del 30 de septiembre presento la justificacidn en
relacion a los precios ofrecidos en la puja de la subasta, del proceso de seleccion abreviada 10741.

19. Que el Comité Asesor y Evaluador analiza las explicaciones técnicas y financieras expuestas por

PREFERCOL J&J S.A.S y concluye que las razones expuestas sustentan el valor ofertado en el
certamen de subasta, respondiendo las mismas a circunstancias objetivas del oferente.

20. Que la justificacion presentada por PREFERCOL J&J S.A.S satisfizo al comité Asesor y Evaluador,

recomendando al Comité Interno de Contratacion adjudicar el proceso de contratacion de Seleccién
Abreviada mediante Subasta Inversa Electronica a la empresa PREFERCOL J&J S.A.S por un valor
de NOVENTA Y OCHO MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA MIL SEISCIENTOS SETENTA Y
SIETE PESOS ($98.980.677) IVA INCLUIDO.
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21. Que lo anterior fue aprobado por el Gerente de la Fabrica de Licores y Alcoholes de Antioquia y demas
miembros de! Comité Interno de Contratacion, mediante acta N° 040 del 02 de octubre de 2020.

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Adjudicar a PREFERCOL J&J S.A.S representada legaimente por la sefiora
DORALBA JIMENEZ DUQUE identificado con cédula de ciudadania 22.034.436 de San Roque-Antioquia,
el proceso de Seleccion Abreviada mediante Subasta Inversa N° 10741, cuyo objeto es: “SUMINISTRAR
MATERIALES ELECTRICOS, DE ILUMINACION, POTENCIA Y AUTOMATIZACION PARA
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LOS SISTEMAS Y EQUIPOS QUE FORMAN
PARTE DE LA PLANTA INDUSTRIAL DE LA FABRICA DE LICORES Y ALCOHOLES DE ANTIOQUIA,
por valor de NOVENTA Y OCHO MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA MIL SEISCIENTOS SETENTA
Y SIETE PESOS (398.980.677) IVA INCLUIDO.

ARTICULO SEGUNDO: La presente resolucion se publicara en fa pagina web del sistema electrénico de
la contratacion publica - Secop I, de la Agencia Nacional Colombia Compra Eficiente:
www.colombiacompra.gov.co

ARTICULO TERCERO: Contra la presente resolucion no procede recurso alguno y rige a partir de la fecha
de su expedicion.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

I@ DO HURTADO
Gerente
NOMBRE /Aﬂ
da
Proyectd Isabel Cristina Lopez Zuleta — Rol Juridico / h
]
iy r N
Revisd Remigio Monsalve Piedrahita-Ra! Logistico

Femando Gémez Ochoa - Rol Técnico

Ral Técnico

Aorobd ] Diana Marcela Raigoza Duaue
Directora de Apoyo Legal (E) J—




DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA

FABRICA DE LICORES Y ALCOHOLES DE ANTIOQUIA
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Fecha: 88/10/2020 %

I.WlIﬂIﬂllJl)Il’llllilﬂfﬂllﬂlﬁll(llﬁ_lﬂ.II!HI!ﬂiMii

POR MEDIO DE LA CUAL SE JUSTIFICA UNA CONTRATACION DIRECTA
ENTRE LA FABRICA DE LICORES Y ALCOHOLES DE ANTIOQUIA-
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA Y EL INSTITUTO COLOMBIANO DE
NORMAS TECNICAS Y CERTIFICACION (ICONTEC).

EL GERENTE DE LA FABRICA DE LICORES Y ALCOHOLES DE ANTIOQUIA, en
acatamiento de lo dispuesto en el literal g) numeral 4 del articulo 2 de la Ley 1150 de
2007 y los articulos 2.2.1.2.1.4.1y 2.2.1.2.1.4.8 del Decreto 1082 de 2015 y en usoc de
las facultades otorgadas por el Decreto Departamental No. D2018070002069 del 30 de
julio de 2018 vy,

CONSIDERANDO

1. Que el titulo | de la Ley 1150 de 2007 hace referencia a los principios de
eficiencia y transparencia que rigen la contratacién publica en cumplimiento de
los cuales el articulo 2° de esta ley estipula que la escogencia del contratista se
hara con arreglo a una de las modaiidades de seleccion alli contempladas, entre
ellas la contratacion directa, dando la posibilidad de la celebracién de
Contratacion Directa por no pluralidad de oferentes, de conformidad al literal g,
numeral 4, del articulo 2 de la Ley 1150 de 2007, en concordancia con el articulo
2.2.1.2.1.4.8 del Decreto 1082 de 2015; siempre que las obligaciones derivadas
del mismo tengan relacién directa con el objeto de la entidad ejecutora sefalado
en la ley o en sus reglamentos.

2. Que en el Decreto 1082 de 2015 en su articulo “Articulo 2.2.1.2.1.4.8.
Contratacion directa cuando no exista pluralidad de oferentes, se considera
que no existe pluralidad de oferentes cuando existe solamente una persona que
puede proveer el bien o el servicio por ser titular de los derechos de propiedad
industrial o de los derechos de autor, o por ser proveedor exclusivo en el
territorio nacional. Estas circunstancias deben constar en el estudio previo que
soporta la contratacion”.

3. Que la contratacion directa es aguella modalidad de seleccion de contratistas
donde las entidades estatales conservan la potestad, discrecionalidad y
autonomia de escoger libremente, sin la necesidad de realizar una convocatoria
publica, a la persona natural o juridica que ejecutara el objete del contrato; de
acuerdo a las razones de derecho que tuvo la Honorable Corte Constitucional a
través de la sentencia C-949/ 05 de Sept. 2001.

4. Que la Circular Conjunta 14 de 2011; expresa que esta estipulacién normativa
obedece a la necesidad de garantizar la idoneidad de quien celebra contratos
con el Estado, que, s¢ insiste, no deviene, necesariamente, de la comparacion
de ofertas a través de la convocatoria publica sino de!l analisis del mercado de
un bien, servicio u obra, de las alternativas que desde los puntos de vista
furidico, técnico y econémico tiene la administracion para resolver una
necesidad al mejor precio, en el menor tiempo y con fa mayor calidad.




HOJA NUMEROQ 2

5. Que Ia fabrica de Licores y Alcoholes de Antioquia cuenta con un sistema de
calidad de producto y un sistema de gestion de la calidad, ambos sistemas
obtuvieron ta certificacién del Instituto Colombiano de Normas Técnicas y
certificacién (ICONTEC).

6. Que el proceso de certificacién de calidad de producto debe realizarse cada
cinco afios, 'a Ultima vez que se llevd a cabo esta certificacion en la Fabrica de
Licores y Alccholes de Antioguia fue en el afio 2017, que una vez se obtiene Ia
certificacion se deben realizar cinco auditorias de seguimiento una cada afio
para mantener el certificado durante la vigencia de seis afios.

7. Que la validez de dicho certificados y del seilo que tienen en las etiquetas como
publicidad en sus productos, depende de las auditorias de seguimiento anuales
que el Instituto Colombiano de Normas Técnicas y Certificacion ( ICONTEC)
realiza, sin esta auditoria la Fabrica de Licores de Antioquia deberia retirar ia
publicidad de dichos certificados de todos sus productos.

8. Que para el afio 2020, se debe realizar el tercer seguimiento de auditoria
externa de calidad de los productos del portafoiio de la Fabrica de Licores y
Alcoholes de Antioquia, bajo la norma técnica colombiana- NTC.

9. Que, en caso de no contar con los sellos de calidad de producto, La Fabrica de
licores y Alcoholes de Antioquia, estaria suspendiendo un elemento del sistema
de gestién de la calidad que es parte de la cultura organizaciona! afectando la
imagen de sus productos en el mercado

10. Que por las razones expuestas anteriormente es requisito para mantener el sello
de calidad ICONTEC que la auditoria de seguimiento del afio 2020 sea realizada
por el ente certificador ICONTEC, debido a que es una marca registrada.

11. Que la Fabrica de Licores y Alcoholes de Antioguia en el 2018 obtuvo la
certificacion al sistema de gestion de la calidad bajo la norma iSO 90001:2015,
con codigo SC CER 646129, con el siguiente alcance “diseiio, desarrolio,
produccién, comercializacion y servicios postventa de licores y comercializacion
de productos Afines, cuyo periodo de vigencia es de 2018-10-24 al 2021-10-23.

12.Que una vez se obtiene la certificacion, se requiere la realizacion de dos -
auditorias de seguimiento, una cada afio para mantener el certificado durante la
vigencia de tres afios, segun lo establecido en el reglamento del ente certificador
ICONTEC en el 2019.

13.Que, mediante la auditoria a realizar en el afio 2020, se llevaria a cabo el
segundo seguimiento al sistema de gestién de la calidad bajo la norma ISO
9001:2015 de la Fabrica de Licores y Alcoholes de Antioquia.

14. Que no contar con esta auditoria de seguimiento significaria para la Fabrica de
Licores y Alcoholes de Antioquia perder la certificacién y todos los beneficios y
reconocimientos en el ambito nacional e internacional que esta certificacion
otorga a las empresas que lo ostentan

15.Que por Io expuesto anteriormente la Fabrica de Licores y Alcoholes de
Antioquia, requiere contratar lo siguiente: “ Prestar el servicio de auditoria
externa de seguimiento de calidad de los productos de la Fabrica de Licores y
Alcoholes de Antioquia bajo los referenciales especificos de cada uno de éstos
de acuerdo con estandares internacionales y por parte de un ente certificador
competente y Prestar el servicio de Auditoria Externa de Seguimiento al Sistema
de Gestion de la Calidad de la Fabrica de Licores y Alcoholes de Antioquia,
certificado bajo la norma NTC ISO 9001:2015".

16.Que este contrato se debe suscribir con ia Instituto Colombiano de Normas
Técnicas y Certificacion (ICONTEC) quien fue la empresa quien otorgo la
certificacion de calidad de productos vy la certificacién al sistema de gestion de
calidad de la Fabrica de Licores y Alcoholes de Antioquia, por lo cual, para
mantener la vigencia de la misma, la norma exige que las auditorias de
seguimiento se realicen por la misma empresa que otorgo dicha certificacion.
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17.Que, por lo tanto, 'a modalidad de seleccion aplicable al caso concreto seria el
de contratacion directa “cuando no exista pluralidad de oferentes, se considera
que no existe pluralidad de oferentes cuando existe solamente una persona que
puede proveer el bien o el servicio por ser titular de los derechos de propiedad
industrial o de los derechos de autor, o por ser proveedor exclusivo en el
territorio nacional. Estas circunstancias deben constar en el estudio previo que
soporta la contratacion”.

18.Que el Instituto Colombiano de Normas Técnicas y Certificacion (ICONTEC)
tiene como objeto social “por una parte, apoyar al gobierno nacional en su
funcion de organismo nacional de normalizacion, y, por otra parte, promover
en las organizaciones la transformacion cultural, productividad, competitividad,
sostenibilidad, seguridad, confianza, y calidad de los productos y servicios,
ademas de facilitar el intercambio comercial, y proteger la salud y la vida del
consumidor y la del medic ambiente. Con este propésito, desarrollara
actividades técnicas de normalizacion, evaluacién de la conformidad,
cooperacion y asesoria, servicios de laboratorio de metrologia y ensayo,
programas de formacién y capacitacion y divulgacién de informacion
especializada. En general, desarrollara en Colombia o el extranjero, cualquier
actividad relacionada con su objeto social, dentro del marco legal y conforme
a los parametros reconocidos en el ambito nacional e internacional”.

19. Que el Instituto Colombiano de Normas Técnicas y Certificacion (ICONTEC) es
constituida de la siguiente manera, por Certificacion del 27 de febrero de 1997,
otorgado(a) en Alcaldia Mayor de Bogota, inscrita en esta Camara de Comercio
el 5 de marzo de 1997 bajo el nimero: 00002823 del libro | de las Entidades
Sin Animo de Lucro, fue inscrita la entidad denominada: INSTITUTO
COLOMBIANO. DE NORMAS TECNICAS Y CERTIFICACICN ICONTEC.
Que, per Certificado Especial Aclaratorio de la Alcaldia Mayor de Bogota del 27
de enero de 1999, inscrito el 18 de febrero de 1999 bajo el numero 00020000
del libro 1 de las Entidades Sin Animo de Lucro se aclaré el certificado de
inscripcion del 05 de marzo de 1997.

Que dicha entidad obtuvo su personeria juridica numero: 2996 el 28 de
septiembre de 1963, otorgada por: MINISTERIO DE JUSTICIA Y DEL
DERECHO

20.Que la relacién comercial entre ta Fabrica de Licores y Alcoholes de Antioquia
y el Instituto Colombiano de Normas Técnicas y Certificacién de Normas
técnicas (ICONTEC) durante la ejecucién del anterior contrato, se ha llevado a
cabo satisfactoriamente para las dos partes.

21.Que se deja claramente establecido que los precios fijados comprenden todos
los gastos en que incurra el contratista para la ejecucion oportuna del presente
contrato y seran fijados durante la ejecucion del mismo.

22.Que el contratista debera ajustarse a las condiciones estimadas en el estudio
previo y en el contrato que se suscriba, en cuanto al cumplimiento del alcance
y las obligaciones originadas con ocasién del mismo.

Que en mérito de lo expuesto

RESUELVE:

ARTICULQ PRIMERO: Realizar contrato de prestacion de servicios, cuyo objeto es
“Prestar el servicio de auditoria externa de seguimiento de calidad de los
productos de la Fabrica de Licores y Alcoholes de Antioquia bajo los
referenciales especificos de cada uno de éstos de acuerdo con estandares
internacionales y por parte de un ente certificador competente y Prestar el
servicio de Auditoria Externa de Seguimiento al Sistema de Gestion de la Calidad
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de la Fabrica de Licores y Alcoholes de Antioquia, certificado bajo la norma NTC
I1SO 9001:2015”, por un valor de TRECE MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y
NUEVE MIL CIENTO SESENTA Y SIETE PESOS M.L ($ 13.999.167) IVA incluido del
19%. y todos los gastos en que deba incurrir el contratista, con una duracion de cuatro
(4) meses contados desde {a firma del acta de inicio y Sin superar e! 18 de diciembre
de 2020.

ARTICULO SEGUNDO: Celebrar el contrato de "prestacion de servicios de auditoria
externa de seguimiento de calidad de {os productos de la Fabrica de Licores y
Alcoholes de Antioquia y Prestar el servicio de Auditoria Externa de Seguimiento ai
Sistema de Gestion de la Calidad de la Fabrica de Licores y Alcoholes de Antioguia,
certificado bajo la norma NTC ISO 9001:2015" con el Instituto Colombiano de
Normas Técnicas y Certificacion (ICONTEC), identificada con NIT: 860.012.336-1,
debido a que es la unica que puede realizar las auditorias de seguimiento por ser la
institucion que otorgo las certificaciones de calidad de productos y al sistema de
gestion de calidad de la Fabrica de Licores y Alcoholes de Antioquia.

ARTICULO TERCERO: La presente resolucion rige a partir de la fecha de su
expedicion y contra ella no procede recurso en actuacién administrativa.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

u (ADOXIRTADO

JAVI
Gerente
A"“\
A
N
Proyectd Isabel Cristina Lopez Zuleta ~ Rol Juridico — B. A
Revisd Romén Eliecer Gomez Vasquez-Rol Técnico /Romé\ {\w’m éam V
Remigio Monsalve Piedrahita-Rol Logistico Z 7 N
Ll e
Aorobo Diana Marceta Raigoza Duque I~
! Directora de Apoyo Legal {E)
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o INIBMENRENIED

“POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA UN COMITE ASEESCR Y EVALUADOR
PARA PROCESO DE CONTRATACION"

La Secretaria Seccional de Salud de Antioquia en ejercicio de sus atribuciones
constitucionales y legales conferidas por las Leyes 80 de 1993, 1150 de 2007 y 1474 de
2011 y el Decreto 1082 de 2015, Decreto Departamental No. 007 deal 2 de enero de 2012,
y en especial por el Decreto Departamental 20200070000007 de' 02 de enero de 2020, y

CONSIDERANDO:

1. Que el articulo 12 de la Ley 80 de 1993 adicionado por el articulo 21 de la Ley 1150 de
2007, y el articulo 37 del Decreto 2150 de 1995, facultan al Gobernadar en su calidad
de Representante Legal del ente territorial, para deegar total o parcialmente la
competencia para expedir los actos inherentes a la actividad coatraciual, realizar los
procesos de selecciény celebrar los contratos, en los servidores publicos que
desemperien cargos del nivel directivo o ejecutiv 0 su equivalznte:.

2. Que el sefior Gobernador del Departamenio de Antioquia. mediante Decreto
Departamental No. 007 del 2 de enero de 2012, delegé =n los Secretarios de
Despacho y en los Gerentes, la competencia para adelantar todas las actividades
precontractuales, contractuales y pos contractuzles necesarias. paa el cumplimiento de
los fines estatales.

3. Que mediante Resolucion Departamental 010616 del 30 d= enera de 2012, se
determiné los perfiles de los servidores publicos que deban ntegrar los Comités
Asesores y Evaluadores de los procesos convractuales que adelanie la Secretaria
Seccional de Salud y Proteccion Social de Antiocjuia.

4. Que el Decreto 20200070000007 del 02 de enero de 2020, expedido por el
Gobernador de Antioquia, establece en su articuio octavo que:

“Conformacién. El Comité Asesor y Evaluador estara integrado por:

El Secretario de Despacho, El Director del Departamento Adminisiraiivo, cada Gerente y los
Jefes de Oficina, designarén por Resolucion el Comité evaiuador al momento de iniciar los
estudios previos para todas las modalidades de contratacion, el cual estara integrado por un
numero plural impar asi:

1. Un servidor publico del nivel directivo o asesor o en su defecto el rivel profesional con
titulo de abogado o particular contratado con ti‘ulo de abogada, quier realizara el rol
~Juridico dentro del Comité.

2. Un servidor publico del nivel profesional o superior, o particular contratado con titulo
profesional en el drea administrativa, quien realizara el roi logist.co dento del Comité.

3. Un seryidor publico del nivel directivo o asesor o en su clefecto del nivel profesional, o
particular contratado con conocimientos sobre el objeto materic¢ de contratacion, quien
realizara el rol técnico dentro del Comité.”

5. Que de acuerdo a lo anterior, la Secretaria Seccional de Salud v Proteccion Social de
Antioquia:
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RESUELVE:

ARTICULO PRIMERQ: Conformar el Comité Asesor y Evaluador del proceso de
contratacion cuyo objeto es: “Suministrar los insumos para realizar jornadas de
vacunacion antirrabica de caninos y felinos en el Departamento de Antioquia.”

ARTICULO SEGUNDO: El Comité Asesor y Evaluador del proceso referenciado en el
numeral anterior e:stara integrado de la siguiente manera:

ROL TECMICO ROL LOGISTICO ROL JURIDICO
GLORIA PATRICIA _ JUAN ESTEBAN
RAMIREZ PIEDRAHITA JORGEIE\B%E\E'TSAMESA ARBOLEDA JIMENEZ

ARTICULO TERGERO: El Comité Asasor y Evaluador ejercera su labor de acuerdo con
las funciones establecidas en el articLlo noveno del Decreto 20200070000007 del 02 de
enero de 2020 y ! articulo 2.2.1.1.2.2.3. del Decreto Reglamentario 1082 de 2015, segun
el proceso contractual adelantado, reiterdndose a los miembros del respectivo Comité, la
responsabilidad cue adquieren para el cumplimiento de las funciones técnicas, logisticas y
juridicas de creacion, actualizacion y andlisis de los documentos del proceso contractual,
asi como verificar y evaluar las propuestas que se presenten.

ARTICULO CUARTO: Los miembros del Comité Asesor y Evaluador deben contar con la
competencia y l& imparcialidad suficiente que les permita evaluar las propuestas de
acuerdo con los criterios sefialados en el articulo 2.2.1.1.2.2.3 del Decreto Reglamentario
1082 de 2015. Asi mismo en caso de estar incursos en causales de inhabilidades e
incompatibilidades y/o conflictos de intereses consagrados en la Constitucion o en la Ley,
lo harédn saber a su superior jerarquico dentro de los tres (3) dias siguientes a la
comunicacion de esta Resolucién; y en caso de declararse impedidos, se dara aplicacion
a lo consagrado en los articulos 11y 12 de la Ley 1437 de 2011.

PARAGRAFO: Para mayor orientacion respecto de las inhabilidades e incompatibilidades
y/o conflicto de intereses, se debe consuitar la Circular Departamental 035 del 15 de
enero de 2013, expedida por la Secretaria General del Departamento de Antioquia y el
Manual de Contrataciéon Publica del Departamento de Antioquia.

ARTICULO QUINTO: La presente Resolucion rige a partir de la fecha de su expedicion y
contra ella proceclen los recursos de Ley

PUBLIQUESE, COMUNIQ CUMPLASE.

STAMANTE SANCHEZ

Secretaria Seccional alud y Proteccion Social de Antioquia

. FECHA

A
NOMBRIE FIRMA _/\
Proyecté: | ALEJANDRO TORO OCHOA - ABOGADO N\

AKX AAA - oylio (2029

Revisé: JUAN EE TEBAN ARBOLEDA JIMENEZ — —
DIRECTOR DE ASUNTOS LEGALES

Los arriba firmantes dz:. aramos gue hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones
legales vigentes y por lc tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma
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“POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA UN COMITE ASESCR ‘' EVALUADOR
PARA PROCESO DE CONTRATACION” -

La Secretaria Seccional de Salud de Antioquia en ejercicio de sus atribuciones
constitucionales y legales conferidas por las Leyes 80 de 1993, 1150 d= 2007 y 1474 de
2011 y el Decreto 1082 de 2015, Decreto Departamental No. 007 del 2 cle enero de 2012,
y en especial por el Decreto Departamental 2020007000007 del 02 de =nero de 2020, y

CONSIDERANDO:

1. Que el articulo 12 de la Ley 80 de 1993 adicionado por el articulo 21 e la Ley 1150 de
2007, y el articulo 37 del Decreto 2150 de 1995, facultan al Gobernador en su calidad
de Representante Legal del ente territorial, para delegar total o parcialmente la
competencia para expedir los actos inherentes a la actividad contrectual, realizar los
procesos de seleccidny celebrar los contratos, en los servidores publicos que
desempefien cargos del nivel directivo o ejecutivo o su equivalente.

2. Que el sefior Gobernador del Departamenio de Antioquia. miediante Decreto
Departamental No. 007 del 2 de enero de 2012, delegd en los Secretarios de
Despacho y en los Gerentes, la. competencia para adelantar todess las actividades
precontractuales, contractuales y pos contractuales necesarias pa-a el cumplimiento de
los fines estatales.

3. Que mediante Resolucién Departamental 010616 del 30 de encro de 2012, se
determind los perfiles de los servidores publicos que deben integrar los Comités
Asesores y Evaluadores de los procesos coniractuales que adelenie la Secretaria
Seccional de Salud y Proteccion Social de Antioquia.

4. Que el Decreto 20200070000007 del 02 de enero de 2020, expedido por el
Gobernador de Antioquia, establece en su articu o octavo que:

“Conformacién. El Comité Asesor y Evaluador estar integrado por:

El Secretario de Despacho, El Director del Departamento Administrativo, zada Gerente y los
Jefes de Oficina, designaran por Resolucion el Comité evauador al moriento de iniciar los
estudios previos para todas las modalidades de contratacion, el cual estara integrado por un
numero plural impar asi:

1. Un servidor publico del nivel directivo o asesor o en su defecto dlel rivel profesional con
titulo de abogado o particular contratado con titulo de abogad», quien realizara el rol
Juridico dentro del Comité.

2. Un servidor publico del nivel profesional o superior, o particular contratado con titulo
profesional en el drea administrativa, quien realizaréa el roi logist'co dentro del Comité.

3. Un servidor publico del nivel directivo o asesor o en su cefecto del nival profesional, o
particular contratado con conocimientos sobre el objeto materia de contratacion, quien
realizar4 el rol técnico dentro del Comité.”

5. Que de acuerdo a lo anterior, la Secretaria Seccional de Salud v Proteccion Social de
Antioquia:
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RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Corformar el Comité Asesor y Evaluador del proceso de
contratacion cuve objetc es: “Apoyar ef desarrollo de los ejes de promocién de la salud,
gestion integre. del riesgo v la salud puablica como estrategia para intervenir las
infecciones de transrision sexual, embarazo en adolescentes y violencias sexuales en el
marco de los clerechos sexuales y reproductivos con enfoque diferencial en el
departamento d2 Antioquia”

ARTICULO SEGIUNDO: El Comité Asesor y Evaluador del proceso referenciado en el
numeral antericr «:stard integrado de la siguiente manera:

ROL TECNICO ROL LOGISTICO ROL JURIDICO

ADRIANA N ARIA PEDRO GUILLERMO ROA
GONZALEZ ARBOLEDA | CLORIAELCY ARCILA PINZON

ARTICULO TERGERQ: El Comité As=sor y Evaluador ejercera su labor de acuerdo con
las funciones establecidas en el articulo noveno del Decreto 20200070000007 del 02 de
enero de 2020 y «l articulo 2.2.1.1.2.2.3. del Decreto Reglamentario 1082 de 2015, segun
el proceso coniractual adelantado, reiterandose a los miembros del respectivo Comité, la
responsabilidac ¢ 4e adquieren para el cumplimiento de las funciones técnicas, logisticas y
juridicas de creacién actualizacion y andlisis de los documentos del proceso contractual,
asi como verificar y evaluar las propuestas que se presenten.

ARTICULO CUARTO: Los miembros del Comité Asesor y Evaluador deben contar con ia
competencia y l: imparcialidad suficiente que les permita evaluar las propuestas de
acuerdo con los criterios sefialados en el articulo 2.2.1.1.2.2.3 del Decreto Reglamentario
1082 de 2015. Asi mismo en caso de estar incursos en causales de inhabilidades e
incompatibilidades y/o conflictos de intereses consagrados en la Constitucion o en la Ley,
lo haran saber . su supericr jerarquico dentro de los tres (3) dias siguientes a la
comunicacion di esta Rasolucion; y en caso de declararse impedidos, se dara aplicacion
a lo consagrado en los articulos 11y 12 de la Ley 1437 de 2011.

PARAGRAFO: Fara mayor orientacion respecto de las inhabilidades e incompatibilidades
y/o conflicto de iitereses, se debe consultar la Circular Departamental 035 del 15 de
enero de 2013. expedida por la Secretaria General del Departamento de Antioquia y el
Manual de Contratac dn Ublica del Departamento de Antioquia.

ARTICULO QUINTO: Lz presente Resolucion rige a partir de la fecha de su expedicion y
contra ella proceclen Ics recursos de Ley

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y.£1 ASE.

LINA MARIA BUS NTE SANCHEZ
Sec etaria Seccional de Salud y Proteccion Social de Antioquia

NOME:RE FIRMA FECHA
Proyecté: Pedrc 3 illermo Fioa Pinzén
Profes onal Unive sitario ,{%/ﬁ S g7 / 06 -jo Zoje
Reviso: Juan Esteban Arkoleda J'ménez { - —_— -
Director e Asuntos Legales 06 o L
o \

Los arriba firmantes «2c aramcs que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones
legales vigentes y po’ Ic tanto, k:a > nuestra responsabilidad lo presentamos para firma




Radicado: S 2020060113075
Fecha: 09/10/2020

e [I1IANIRIINORIIGY

“POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA UN COMITE ASIESOR ' EVALUADOR
PARA PROCESO DE CONTRATACION?”

La Secretaria Seccional de Salud de Antioquia en ejercicio de sus atribuciones
constitucionales y legales conferidas por las Leyes 80 de 1993, 1150 d= 2007 y 1474 de
2011y el Decreto 1082 de 2015, Decreto Departamental No. 007 del 2 cle enero de 2012,
y en especial por el Decreto Departamental 20200070000007 del 02 de =nero de 2020, y

CONSIDERANDO:

1. Que el articulo 12 de la Ley 80 de 1993 adicionado por el articulo 21 e la Ley 1150 de
2007, y el articulo 37 del Decreto 2150 de 1995, facultan ai Gobernadar en su calidad
de Representante Legal del ente territorial, para delegar total ¢ parcialmente la
competencia para expedir los actos inherentes a la actividad contrac:ual, realizar los
procesos de selecciony celebrar los contratos, en los servidores publicos que
desempefien cargos del nivel directivo o ejecutivo o su equivalente:.

2. Que el sefior Gobernador del Departamenio de Antiocuia, n-ediante Decreto
Departamental No. 007 del 2 de enero de 2012, delegd en los Secretarios de
Despacho y en los Gerentes, la competencia para adelantar todes las actividades
precontractuales, contractuales y pos contractuales necesarias. pa-a el zumplimiento de
los fines estatales.

3. Que mediante Resolucién Departamental 010616 del 30 de enaro de 2012, se
determiné los perfiles de los servidores publicos que deban integrar los Comités
Asesores y Evaluadores de los procesos con‘ractuales que adele v la Secretaria
Seccional de Salud y Protecciéon Social de Antiogjuia.

4. Que el Decreto 20200070000007 del 02 de enero de 2020, expedido por el
Gobernador de Antioquia, establece en su articu ¢ octavo que:

“Conformacion. El Comité Asesor y Evaluador estard integrado por:

El Secretario de Despacho, El Director del Departamento Adminis'rativo, ada Gerente y los
Jefes de Oficina, designaran por Resolucién el Comité eva'uador al moriento de iniciar los
estudios previos para todas las modalidades de contratacion, el cual esta d integrado por un
namero plural impar asi:

1. Un servidor publico del nivel directivo o asesor o en su defecto clel rivei profesional con
titulo de abogado o particular contratado con ti‘ulo de abogad>, quier realizara el rol
Juridico dentro del Comiteé.

2. Un servidor puablico del nivel profesional o superior, o particular contr:tado con titulo
profesional en el area administrativa, quien realizara el rol logist.co clent'o del Comité.

3. Un servidor publico del nivel directivo o asesor o en su clefecto del niv:l profesional, o
particular contratado con conocimientos sobre el objeto material de contratacion, quien
realizara el rol técnico dentro del Comité.”

5. Que de acuerdo a lo anterior, la Secretaria Seccional de Salud v Prcteccion Social de
Antioquia:
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RESUELVE:

ARTICULO PRIMERQ: Conformar el Comité Asesor y Evaluador del proceso de
contratacion cuyo objeto es: “Realizar el mantenimiento preventivo, correctivo, calibracion
de equipos y suministrc de equipos y repuestos para la cadena de frio del Programa
Ampliado de Inmunizaciones de la Secretaria Seccional de Salud y Proteccién social de
Antioquia.”

ARTICULO SEGUNDO: EI Comité Asesor y Evaluador del proceso referenciado en el
numeral anterior estara integrado de la siguiente manera:

ROL TECNICO ROL LOGISTICO ROL JURIDICO

BLANCA ISABEL
RESTRIEPO - JORGE ALBERTO MESA FEDROIGUILEERMO

VELASQUEZ ROA PINZON

ARTICULO TERCERO: EI Comité Asesor y Evaluador ejercera su labor de acuerdo con
las funciones establecidas en el artict.lo noveno del Decreto 20200070000007 del 02 de
enero de 2020 y el articulo 2.2.1.1.2.2.3. del Decreto Reglamentario 1082 de 2015, segun
el proceso contractual adelantado, reiterandose a los miembros del respectivo Comité, la
responsabilidad que adquieren para el cumplimiento de las funciones técnicas, logisticas y
juridicas de creacidn, actualizacion y analisis de los documentos del proceso contractual,
asi como verificar y evaluar las propuestas que se presenten.

ARTICULO CUARTO: Los miembros del Comité Asesor y Evaluador deben contar con la
competencia y la imparcialidad suficiente que les permita evaluar las propuestas de
acuerdo con los criterios sefialados en el articulo 2.2.1.1.2.2.3 del Decreto Reglamentario
1082 de 2015. Asi mismo en caso de estar incursos en causales de inhabilidades e
incompatibilidades y/o conflictos de intereses consagrados en la Constitucién o en la Ley,
lo haran saber a su superior jerarquico dentro de los tres (3) dias siguientes a la
comunicacion de esta Resolucion; y en caso de declararse impedidos, se dara aplicacion
a lo consagrado en los articulos 11y 12 de la Ley 1437 de 2011.

PARAGRAFO: Para mayor orientacion respecto de las inhabilidades e incompatibifidades
y/o conflicto de intereses, se debe consultar la Circular Departamental 035 del 15 de
enero de 2013. expedida por la Secretaria General del Departamento de Antioquia y el
Manual de Contratac:én Publica del Departamento de Antioquia.

ARTICULO QUINTO: La presente Resolucion rige a partir de la fecha de su expedicién y
contra ella proceden los recursos de Ley

PUBLIQUESE, COMUNIQUES, MPLASE.

LINA MAR SAAMANTE SANCHEZ
Secretaria Seccional’de Jalydd y Proteccion Social de Antioquia
NOMBRE FIRMA FECHA
Proyecté: | Pedro Guillermo Roa Pinzén L é
Profesional Universitario N1 w//‘/)‘% M
Revis6: Juan Esteban Arboleda Jiménez \
Director Asuntos Legales

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones
legales vigentes y pcr le tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma




DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA

Radicado: S 2020060113076
Fecha: 09/10/2020

Tipo: ) ‘ oL l | 1IN
RESOLUCION { | | I
Diestine: BN : d |

POR LA CUAL SE JUSTIFICA LA MODALIDAD DE CONTRATACION DIRECTA CON
POLCO S.A.S.

LA SECRETARIA SECCIONAL DE SALUD Y PROTECCION SOCIAL DE ANTIOQUIA,
en uso de sus facultades legales, en especial las conferidas por el Decreto Departamental
No. 0007 del 2 de enero de 2012, articulo 2° numeral 4 literal ¢ de la Ley 1150 del 16 de
julio de 2007 modificado por el articulo 92 de la Ley 1474 de 2011 y el articulo
2.2.1.2.1.4.1 del Decreto N°1082 de 2015, y

CONSIDERANDO:

1. Que corresponde al DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA - SECRETARIA
SECCIONAL DE SALUD Y PROTECCION SOCIAL, de conforrnidad con la Ley 715 del
21 de diciembre de 2001, la cual establece en el capitulo Il: Competencias de las
entidades territoriales en el sector salud Articulo 43, las competencias de las direcciones
territoriales de salud, precisando en los numerales 43.3.2 y 43.3.6 las correspondientes a
la financiacion y prestacion de los servicios del laboratorio de salud publica, asi como la
direccion y control del Sistema de Vigilancia en Salud Publica, dentro de su jurisdiccion.

2. Que con la expedicion del Decreto 3518 de 2006, referente al Sistema de
Vigilancia en Salud Publica y el Decreto 2323 de 20086, se reglamentaron las actividades
relacionadas con los laboratorios de salud publica departamentales y distritales. La
Resolucion Nacional 4547 del 3 de diciembre de 1998, definié Ics examenes de
laboratorio en atencién a las personas, alimentos, bebidas, medicamentos, cosméticos,
insumos para la salud y productos varios de interés en Salud Publica, guie debian realizar
los laboratorios de Salud Publica departamentales y distritales.

3! Que la Secretaria Seccional de Salud y Proteccion Social de Antioguia, mediante
la Resolucion 2709 de 2002, establecio los examenes de leboratorio para la vigilancia en
salud publica, como parte del Plan de Atencién Basica, sin costc algunc: para el usuario,
la aseguradora y la institucion prestadora de servicios de salud. '

4, Que El Laboratorio Departamental de Salud Publica como Laboratorio de
referencia y de acuerdo con lo establecido en el Capitulo I, Articulo 16 el Decreto 2323
de 2006 tiene que ver con los laboratorios municipales, por su parte la Resoluciéon 4547
de 1998 que trata sobre examenes de Interés en Salud Pdblicz, tiene como funcidn
misional, realizar examenes de interés en Salud Publica en apoyo a la funcion del
Estado, mediante el diagnéstico de eventos de Interés en Salud. Publiza en el area de
Atencidén a las personas, al ambiente y sus factores de riesgo. recopilar, procesar,
analizar y difundir oportunamente datos y resultados de 'os andlisis ¢e laboratorio de
interés en salud publica, con el fin de apoyar la toma de decisiones para la vigilancia y
control sanitario de la poblacién del Departamento cle Antioquia.

5. Que segun lo establecido en la Resolucion 1619 de 2015 y en | Herramienta de
Verificacién de Estandares de Calidad, el laboratorio dee garantizar las actividades
misionales de vigilancia en salud publica y vigilancia y control sanitaris, y el adecuado
funcionamiento de los equipos y la seguridad de las mediciones. El incumplimiento de
estos estadndares conllevaria al cierre de las areas de fisicoquimico de alimentos del
LDSP, razon por la cual es necesario garantizar el cumplimiento del cronograma de
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mantenimiento v calificacién ooeracior al del equipo Titulador Automatico Metrohm 904 y
sus accesorios (sondas y unidades de dosificacion), el cual debe ser realizado para el
ano 2020, daco que el laboratorio tiene establecido una periodicidad anual para la
realizacion de las intervenciones metroldgicas a este equipo y la dltima intervencion fue
realizada en el af:0 2019

6. Que la Secretaria Seczional d2 Salud y Proteccidén Social de Antioquia tiene la
necesidad en @l sentidn de realizar la calificacidn operacional adecuados al equipo
Titulador Automatico Mexrohm 904 y sus accesorios (sondas y unidades de dosificacion)
marca METROHMNM1, de propiedad del Laboratorio Departamental de Salud Publica, puede
ser satisfecha contratando la orestacion del servicio con el proveedor exclusivo de este
equipo en el mercado cel pais, es decir con la empresa POLCO SAS.

7. Que teniendo 2n cuen:a lo anterior y basados en la necesidad de garantizar el
correcto funcior.aniento del eguipo usado para desarrollar las funciones misionales de
apoyo a la vigilzncia epiclemiolégica, cantrol de calidad a la red de laboratorios, vigilancia
a eventos de interés en “actores de riesgo y de consumo y el desarrollo de proyectos de
investigacion, descritas en el Decreto 2323 de 2006, se debe realizar la calificacién
operacional del equipo Titulador Automatico Metrohm 904 y sus accesorios (sondas y
unidades de desilicacién) marca METROHM, que permita que el laboratorio garantice el
cumplimiento d& estandares de calidac y opere de manera competitiva. La calificacion del
equipo deben curnplir cen la rormatividad ISO 9001 “Sistemas de gestion de Calidad” y
con la NTC-ISO/IEC 17325:2017 “Requisitos generales para la competencia de los
laboratorios de ensayo y calibracién’, numerales 6.4 “Equipamento” y 6.5 “Trazabilidad
metrologica”. El desarrclo de las actividades de calificacion del equipo sera realizado
segun cronograma del Laboratorio Departamental de Salud Publica.

8. Que El Plan de Dasarrollo 202C-2023, Unidos Por la Vida, en la accion estratégica
44: nuestra vida. tiene como proyecto: FORTALECIMIENTO TRABAJANDO POR LA
SALUD PUBLICA -LABCRATORIO DEPARTAMENTAL ANTIOQUIA.

9. Que la empresa POLCO S.A.S, es el proveedor exclusivo para Colombia del
equipo Titulador Autemitico Metrohm 904 y sus accesorios (sondas y unidades de
dosificacién) mzrca METROHM.

10. Que la empresa POLCO S.A.S, presenta certificado de proveedor exclusivo
vigente, donde €3 autorizado para ofrecer, importar, comercializar, distribuir y prestar
servicio de los productos METROHN como DISTRIBUIDOR AUTORIZADO dentro del
territorio de Colombia.

11.  Que cuando proceda el uso de la Modalidad de Seleccion de Contratacién
Directa, la enfidad 1o debe justificar mediante Acto Administrativo, conforme a lo
consagrado en el articulo 2.2.1.2.1.4.1 del Decreto 1082 de 2015.

12. Que la causai invocada para optar por la Modalidad de Seleccién del Contratista
mediante Contratacion Directa es la celebracién de “contrataciéon directa cuando no
exista pluralidad de oferentes en el mercado” a que se refiere el articulo 2° numeral 4
literal g de fa Ley 1150 dz2l 16 de julio de 2007 y el articulo 2.2.1.2.1.4.8 del Decreto 1082
de 2015.

13.  Que el opresupuesto para la presente contratacién es de VEINTIOCHO
MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA Y DOS MIL SESENTA Y DOS PESOS M/L
$28.892.062 IVA Incluido, segun Certificado de Disponibilidad Presupuestal No.
3500045049 del 18 de Septiembre de 2020 por valor de $28.892.062, previa aprobacion
del Comité Interno de Contratacion y del Comité de Orientacién y Seguimiento en
Contratacion.

10. Que los correspondientes Estudios previos y demas documentos, podran ser
consultados en el expediente del ccntrato que reposa en la Secretaria de Asuntos
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Legales de la Secretaria Seccional de Salud y Proteccién Social de Artioguia y en el
Sistema Electrénico para la Contratacion Publica (SECOP 11).

En mérito de lo expuesto, este Despacho
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: DECLARAR justificada la Modalided de 3Seleccion del Contratista
mediante Contratacién Directa, de conformidad ccn el artculo 2.2.1.2.1.4.1 del Decreto
N°1082 de 2015.

ARTICULO SEGUNDO: ORDENAR la celebracion del contrato con la rapresa POLCO
S.A.S cuyo objeto es “Realizar calificacion operacional al equipo Titulazlor Automatico
Metrohm 904 y sus accesorios, del Laboratorio Departamental de Salud Publica de
Antioquia”, cuyo presupuesto sera de VEINTIOCHO MILLONES CCHOCIENTOS
NOVENTA Y DOS MIL SESENTA Y DOS PESOS /L $28.892.052 IVA Incluido.

PARAGRAFO: Las condiciones y obligaciones exigidas al ccntratsta seran las
contenidas en los estudios y documentos previos del Contratc a celebirar, los cuales
podran ser consultados en el aplicativos SECOPI.

ARTICULO TERCERO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 7% del Codigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. contre 2| presente acto
no procede recurso alguno.

ARTICULO CUARTO: El presente Acto Administrativo sera publicado en el Sistema
Electronico para la Contratacion Publica (SECOP 1) & travas del Fortal Gnico de
Contratacién, acorde con lo estipulado en el Articulo 2.2.1.1.1.7.1 del Diacreto 1082 de
2015. ‘

ARTICULO QUINTO: La presente Resolucién rige a partir ce la fecha de su expedicion.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

LINA MARIA BU ANTE SANCHEZ .
Secretaria Seccional de Salud y Protzccion Social de Antioquia

NOMBRE FIRMA ) FECHA
Proyecté: | Pedro Guillermo Roa Pinzén
Profesional Universitario //“‘ é‘\i 7
Aprobé: | Juan Esteban Arboleda Jiménez [4
Director Asuntos Legales

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el docnento y 1o encontranos ajustado 3 las normas y disposiciones
legales vigentes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma
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DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA,

Radicado: S 2020060113078 :
Fecha: 09/10/2020 =

T

POR LA CUAL SE JUSTIFICA LA MODALIDAD DE CONTRATAGCION DIRECTA CON
CCV de COLOMBIA S.A.S

LA SECRETARIA SECCIONAL DE SALUD Y PROTECCION SOCIAL DE ANTIOQUIA,
en uso de sus facultades legales, en especial las conferidas por el Decreto Departamental
No. 0007 del 2 de enero de 2012, articulo 2° numeral 4 literal ¢ de la Ley 1150 del 16 de
julio de 2007 modificado por el articulo 92 de la Ley 1474 de 2011 y el articulo
2.2.1.2.1.4.1 del Decreto N°1082 de 2015, y

CONSIDERANDO:

1. Que corresponde al DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA - SECRETARIA
SECCIONAL DE SALUD Y PROTECCION SOCIAL, de conforrnidad con la Ley 715 del
21 de diciembre de 2001, la cual establece en el capitulo Ii: Compzatencias de las
entidades territoriales en el sector salud Articulo 43, las competencias de las direcciones
territoriales de salud, precisando en los numerales 43.3.2 y 43.3.5 las correspondientes a
la financiacion y prestacion de los servicios del laboratorio de salud publica, asi como la
direccion y control del Sistema de Vigilancia en Salud Publica, dentro de su jurisdiccion.

2. Que con la expedicion del Decreto 351¢ de 2006, referente al Sistema de
Vigilancia en Salud Publica y el Decreto 2323 de 2006, se reglarentaron las actividades
relacionadas con los laboratorios de salud publica departamentales y distritales. La
Resolucién Nacional 4547 del 3 de diciembre de 1993, definié Ics exdmenes de
laboratorio en atencion a las personas, alimentos, bebidas, medicamentcs, cosméticos,
insumos para la salud y productos varios de interés en Salud Putlica, que debian realizar
los laboratorios de Salud Publica departamentales y distritales.

3. Que la Secretaria Seccional de Salud y Protecciéon Social di& Anlioguia, mediante
la Resolucion 2709 de 2002, establecié los exdmenes de leboratorio para la vigilancia en
salud publica, como parte del Plan de Atencién Basica, sin costc alguno para el usuario,
la aseguradora y la institucion prestadora de servicios de salud. :

4, Que El Laboratorio Departamental de Salud Piblica como laboratorio de
referencia y de acuerdo con lo establecido en el Capitulo I, Articulo 16 el Decreto 2323
de 2006 tiene que ver con los laboratorios municipales, por su parie la Resolucion 4547
de 1998 que trata sobre exdmenes de Interés en Salud Pulblica, tiene como funcién
misional, realizar examenes de interés en Salud Publica en apoyo a la funcion del
Estado, mediante el diagnostico de eventos de Inerés en Salud Publiza en el area de
Atencién a las personas, al ambiente y sus factores de riesjo, recogilar, procesar,
analizar y difundir oportunamente datos y resultados de os analisis ce laboratorio de
interés en salud publica, con el fin de apoyar la toma de decisicnes para la vigilancia y
control sanitario de la poblacién del Departamento de Antioquia.

5. Que el Laboratorio Departamental de Salud Publica debe asegurar que los
equipos utilizados para la realizacion de las diferentes técnicas v pruebas sean

\!
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adecuados par: =u Uso orevisto, logrendo resultados confiables y minimizando el riesgo
de obtener res.liadcs d= medicion incorrectos. Uno de los factores que determinan la
exactitud y conf abilidacd de los resultados es el aseguramiento metrolégico de los
equipos y éstos ceben cumpli- los requisitos y parametros necesarios especificados por
el fabricante.

6. Que entre dichcs equipos se encuentra el Espectrofotometro de Absorcién
Atdmica (AA400} y sus accesorios (Horno de Grafito HGA, Automuestreador AS800 y
Generador de Hidrurcs FIAS-100) marca PERKIN ELMER, empleado para la
determinacion de la concentrazion de metales en diferentes matrices. Debido a su buena
sensibilidad y selactividad, est2 equipc es empleado para determinar la concentracion de
un elemento particular en una muestra y puede determinar mas de 70 elementos
diferentes en solucién. En el area fisicoquimica de alimentos y de ambiente del
Laboratorio Degartamenial de Salud Publica de Antioquia, este equipo es necesario para
la determinacién de metales pesados como Cadmio, Plomo, y Mercurio en agua y otras
matrices de alir € 1tos como pescado, arroz y cacao, entre otros.

7. Que la Secretaria Seccional d2 Salud y Proteccién Social de Antioquia tiene la
necesidad de garantizar el correcto funcionamiento del equipo usado para desarrollar las
funciones misicnizles de apoyo a la vigilancia epidemiolégica, control de calidad a la red
de laboratorios. v gilancia a eventos de interés en factores de riesgo y de consumo vy el
desarrollo de proyectos de investigacion, descritas en el Decreto 2323 de 2006, se debe
realizar el marit2nimiento preventivo y/o correctivo y calificacion operacional del
equipo Espectrofotdmetro de Absorcion Atémica (AA400) y sus accesorios (Horno
de Grafito HGA, Automuestreador AS800 y Generador de Hidruros FIAS-100) marca
PERKIN ELMER, que permita que el laboratorio garantice el cumplimiento de estandares
de calidad y oper2 d2 manera compelitiva. El mantenimiento y la calificacion del equipo
deben cumplir con la normatividad 1ISO 9001 “Sistemas de Gestion de Calidad” y con la
NTC-ISO/IEC 17(:25:20° 7 “Requisitos generales para la competencia de los laboratorios
de ensayo y calibracién’, numerales 6.4 “Equipamento” y 6.5 “Trazabilidad metrolégica”.
El desarrollo de las actividedes de mantenimiento y calificacion del equipo seran
realizadas segu cronograma del Laboratorio Departamental de Salud Publica.

8. Que Segun lo establec’do en Iz Resolucion 1619 de 2015 y en la Herramienta de
Verificacion de Estandares de Calidad, el laboratorio debe garantizar las actividades
misionales de vigilancia en salud publica y vigilancia y control sanitario y el adecuado
funcionamiento de los equipos y la seguridad de las mediciones. El incumplimiento de
estos estandares conllevaria al cierre de las areas de fisicoquimico de alimentos del
LDSP, razon por la cual es necesario garantizar el cumplimiento del cronograma de
mantenimiento y calificacion operacional del equipo Espectrofotdémetro de Absorcion
Atomica (AA400) y sus accesorios (Horno de Grafito HGA, Automuestreador AS800 y
Generador de Hidruros FIAS-100), el cual debe ser realizado para el afio 2020, dado que
el laboratorio tiene establecido una periodicidad anual para la realizacion de las
intervenciones raetrologicas a este equipo y la Ultima intervencion fue realizada en el afio
2019.

9. Que El Plan de Desarrollo 2020-2023, Unidos Por la Vida, en la accidn estratégica
44: nuestra vida, tiene como proyecto. FORTALECIMIENTO TRABAJANDO POR LA
SALUD PUBLICA. -LABORATORIO DEPARTAMENTAL ANTIOQUIA.

10. Que la empresa CCV DE COLOMBIA S.A.S, es el proveedor exclusivo para
Colombia del equipo Espectrofotometro Absorcion Atomica (AA 400) y sus accesorios
marca PERKIN ELMER, es quien cuenta con el conocimiento, los recursos humanos, la
capacidad técnice y los repuestos idoneos, especificos y de alta calidad para ser usados
en el equipo, para cumplir con el programa de vigilancia mediante el diagnéstico de
eventos de Interés en Sslud Publica en el area de Atencion a las personas, al ambiente y
sus factores dz2 riesgo, garantizando la calidad y la confiabilidad en los analisis
realizados, es decir, no se trata de un equipo genérico, y un mantenimiento comun,
podria conllevar a su mal funcionamiento o dafios de la maquina de propiedad de la
Gobernacién de Antioquia.
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1. Que la empresa CCV DE COLOMBIA S.AS, presanta certificado de proveedor
exclusivo vigente, donde es autorizado para ofrecer, importar, comercializar, distribuir y
prestar servicio de los productos PERKIN ELMER como DISTRIEUIDOR EXCLUSIVO
dentro del territorio de Colombia.

12. Que cuando proceda el uso de la Modzlidad de Selecoion de Contratacion
Directa, la entidad lo debe justificar mediante Acto Administrativo, conforme a lo
consagrado en el articulo 2.2.1.2.1.4.1 del Decreto 1082 de 2015.

13.  Que la causal invocada para optar por la Modalidad de Seleccién del Contratista
mediante Contratacion Directa es la celebracién de “contratacion diecta cuando no
exista pluralidad de oferentes en el mercado” a que se refiere 2l articulo 2° numeral 4
literal g de la Ley 1150 del 16 de julio de 2007 y el articulo 2.2.1.22.1.4.8 del Decreto 1082
de 2015.

14. Que el presupuesto para la presente contratacion es de NOVENTA Y TRES
MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y SEIS MIL SETECIENTOS VEINTICINCO
PESOS ($93.566.725) IVA Incluido, segun Certificado de Disporibiliciac Presupuestal
No. 3500044946 del 14 de Septiembre de 2020 por valor d= $92.566.725, previa
aprobacion del Comité Interno de Contratacion y del Comité dw Orientacion y
Seguimiento en Contratacion.

10. Que. los correspondientes Estudios previos y demas dccurnertos, podran ser
consultados en el expediente del contrato que reposa en la Secretaria de Asuntos
Legales de la Secretaria Seccional de Salud y Protecciéon Social de Aniioquia y en el
Sistema Electrénico para la Contratacion Publica (SECOP ).

En mérito de lo expuesto, este Despacho

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: DECLARAR justificada la Modalided de Seleccidn del Contratista
mediante Contratacion Directa, de conformidad ccn el articulo 2.2.1.2.1.4.1 del Decreto
N°1082 de 2015.

ARTICULO SEGUNDO: ORDENAR la celebracién del contrato con la I:mpresa POLCO
S.A'S cuyo objeto es “Realizar mantenimiento preventivo y/o correctivo y calificacion
operacional de calidad del equipo Espectrofotémetro de Absorcién At¢mica (AA 400) y
sus accesorios, de propiedad del Laboratorio Departamentai de Saiud Pdblica de
Antioquia”, cuyo presupuesto serd de NOVENTA Y TRES MILLONES QUINIENTOS
SESENTA Y SEIS MIL SETECIENTOS VEINTICINCO PESOS ($43.566.725) IVA
Incluido.

PARAGRAFO: Las condiciones y obligaciones exigidas al contratista seran las
contenidas. en los estudios y documentos previos del Contratc a celzbrar, los cuales
podran ser consultados en el aplicativos SECOPII.

ARTICULO TERCERO: De acuerdo con lo dispuesto en el ariiculo 75 del Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. contri. el presente acto
no procede recurso aiguno.
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ARTICULO CUARTO: El presente Acto Administrativo sera publicado en el Sistema
Electrénico para la Contratacion Publica (SECOP Il) a través del Portal unico de

Contratacion, accerde con 1o estipulad) en el Articulo 2.2.1.1.1.7.1 del Decreto 1082 de
2015.

ARTICULO QUINTO: La presente Resolucion rige a partir de la fecha de su expedicion.

PUBLIQUESE Y CUMP

LINA MA
Secretaria Seccional de

AMANTE SANCHEZ
lud y Proteccion Social de Antioquia

NOMBRE FIRMA FECHA
Proyecté: | Pedro Gillermo Roa Pinzdn \
Profesional Universitario /-//a o Ll A

Aprobo: Juan Es'2ban Arboleda Jiménez A

Director Asuntos Legales
Los arriba firmantes Jeclaramos que hemos revisado el dociygento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones
legales vigentes y por 1< tanto, bajo nuestra responsabiiidad 1o pNsentamos para firma




DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA
GOBERNACION ¥

Radicado: 8 2020060113084
Fecha: 09/10/2020

T

iy

POR LA CUAL SE JUSTIFICA LA MODALIDAD DE CONTRATACION DIRECTA-
CONVENIO INTERADMINISTRATIVO, ARTICULO 95 DE LA LEY 48% DE 1998- CON
LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO E.S.E. HOSPITAL HECTOR ABAD GOMEZ DE
SAN JUAN DE URABA.

LA SECRETARIA SECCIONAL DE SALUD Y PROTECCION SOCIAL DE ANTIOQUIA,
en uso de sus facultades legales, en especial las conferidas por el Decreto Departamental
No. 0007 del 2 de enero de 2012, articulo 2° numeral 4 literal ¢ de la Ley 1150 del 16 de
julio de 2007 modificado por el articulo 92 de la Ley 1474 de 2011 y el articulo
2.2.1.2.1.4.1 del Decreto N°1082 de 2015, y

CONSIDERANDO:

1. Que el Sistema General de Participaciones (SGP) corresponde a los recursos que
la Nacion transfiere, por mandato de los articulos 356 y 357 Constitucior:ales (reformados
por los Actos Legislativos 01 de 2001 y 04 de 2007), a las entidades te ritoriales para la
financiacion de los servicios a su cargo, en salud, educacion, agua potable y los definidos
en el articulo 76 de la Ley 715 de 2001.

2. Que el inciso 4 del articulo 356 de la Constitucién Politica, riodificado por el
articulo 1 del Acto Legislativo 04 de 2007, sefialo lo siguiente: “Los recursos del Sistema
General de Participaciones de los departamentos, distritos y municipios se destinaran a la
financiacion de los servicios a su cargo, dandoles prioridad al servicio de salud, los
servicios de educacion, preescolar, primaria, secundaria y media, y servicios publicos
domiciliarios de agua potable y saneamiento basico, garantizendo le prestacion y la
ampliacion de coberturas con énfasis en la poblacion pobre.”

3. Que la Ley 715 de 2001. “Por la cual se dictan normas orgénicas en materia de
recursos y competencias de conformidad con los articulos 151, 288, 356 y 357 (Acto
Legislativo 01 de 2001) de la Constitucion Politica y se dictan otras disposiciones para
organizar la prestacion de los servicios de educacion y salud, entre otros”, esta
constituido por los recursos que la Nacion transfiere a las entidades ter-itoriales, para la
financiacion de los servicios a cargo del Estado. EI SGP esta conformad entre otros, por
una participacidén con destinacion especifica para el sector sal.ad, denominada
participacion en salud; esta a su vez estd integrada por varios cornponentes asi:
Componente de aseguramiento en salud; componente de salud publica. componente de
subsidios a la oferta.

4. Que la Ley 1955 de 2019 "Por la cual se expide el Plan Nacional de Desarrollo
2018-2022", modificé el articulo 47 de la Ley 715 de 2001, establaciendc nuevos criterios
para la destinacion y distribucion de la participacién en salud asi: “ARTICULO 233.
DESTINACION Y DISTRIBUCION DE LOS RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE
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PARTICIPACIONES PARA SALUD. Modifiquese el articulo 47 de la Ley 715 de 2001, el
cual quedara s Articulo 47. Distribucion de los recursos del sistema general de
participaciones. [.0s recursos del Sistema General en Participaciones en Salud se
destinaran y distribuirdn an los siguienies componentes:

1. El 87% para el componente de aseguramiento en salud de los afiliados al Régimen
Subsidiado. '

2. E1 10% para el coraponente de salud publica y el 3% para el subsidio a la oferta.

(S

5. Que el articulo 235 ibid., defini¢ el subcomponente de subsidio a la oferta como la
asignacion de recursos para concurrir en la financiacion de la operacion de la prestacion
de servicios y tecnologias, en los siguientes términos: “ARTICULO 235. DISTRIBUCION
DE LOS RECURS0S DEL COMPONENTE DE SALUD PUBLICA Y SUBSIDIOS A LA
OFERTA. Modifiquese el articulo 52 de la Ley 715 de 2001, el cual quedara asi: (...)
52.2 El subcomponente de Subsidio a la Oferta se define como una asignacién de
recursos para coricurrir en la financiacion de la operacion de la prestacion de servicios y
tecnologias efectiiadas por instituciones publicas o infraestructura publica administrada
por terceros, ubicadas en zonas alejadas o de dificil acceso que sean monopolio en
servicios trazaciores y no sostenibles por venta de servicios.

Los recursos para financiar este subcomponente se distribuiran entre los municipios y
distritos certificados y los departamentos con instituciones de prestacion de servicios de
que trata el inciso anterior, c'e conformidad con los siquientes criterios: poblacion total,
porcentaje de pobreza de cada entidad territorial, ruralidad y densidad poblacional”.

6. Que a su vez el articulo 236° ibid., establece frente a los gastos en salud de la
poblacion pobre, que estos serdn asumidos por las entidades territoriales, ademas frente

a la cobertura Jniversal del aseguramiento sefialé: “ARTICULO 236. PAGO DE
SERVICIOS Y TZCNOLOGIAS DE USUARIOS NO AFILIADOS. Con el propésito de
lograr la cobertura universa’ del aseguramiento, cuando una persona requiera la
prestacion de servicios de salud y no esté afiliada al Sistema General de Seguridad
Social en Salud, la entidad territorial competente, en coordinacion con las Entidades
Promotoras de Salud (EPS) y con las Instituciones Prestadoras de Servicios de Salud
(IPS) publicas © privadas afiliaran a estas personas al régimen de salud que
corresponda, tenianclo en cuenta su capacidad de pago; lo anterior de conformidad con
los lineamientos que para el efecto se axpidan.

Los gastos en salud que se deriven de la atencion a poblacion pobre que no haya surtido el
proceso de afiliacion definido en el presente articulo, seran asumidos por las entidades
territoriales”.

7. Que el Decreto 780 de 2016, compilé las normas de caracter reglamentario que
rigen el sector administrativo de salud y proteccién social y en la Parte 4 del Libro 2, se
incorporaron fas normas relacionadas con la atencién a la poblacion no asegurada, que
establecen disposiciones relacionadas con la distribucion de los recursos del SGP que
requieren un replanteamiento en el marco de lo dispuesto en la Ley 1955 de 2019.

8. Que en virtud de los cambios normativos asociados con la distribucion de los
recursos de SGP participacién en szlud, el Gobierno Nacional reglamentd la materia
mediante el Decreto 268 de febrero 24 de 2020 “Por el cual se sustituye parcialmente
la Parte 4 del Libro 2 del Decreto 780 de 2016, Unico Reglamentario del Sector Salud y
Proteccién Social y se modifica el articulo 2.2.5.1.2 del Decreto 1082 de 2015, Unico
Reglamentario del Sector Administrativo de Planeacion Nacional, en relacion con la
definicion de los criterios, procedimientos y variables de distribucion, asignacion y uso de
los recursos del Sistema General de Participaciones para Salud y se dictan otras
disposiciones”; decreto en el que se fijan entre otras las siguientes disposiciones para la
distribucién, asignacion, usc, forma de ejecucion, indicadores, metas, vigencia,
supervision, seguimiento y control de los recursos del SGP, participacion con destinacion
especifica para el sector salud, componente de subsidio a la oferta.
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9. Que mediante la Resolucion 857 del 29 de mayo de 2020 “Pcr la cual se fijan
lineamientos para el uso y la ejecucion de los recursos del subcomponentz de Subsidio a
la Oferta del Sistema General de Participaciones en Salud” el Ministerio de Salud y
Proteccién Social, fijo los lineamientos para realizar el seguimiento de los recursos del
SGP, que seran ejecutados por las entidades territoriales, er particular los
Departamentos que reciban recursos de los municipios no certificacios, entre los cuales
se destaca: :

“Articulo 2. Lineamientos para la suscripcion de convenios o contratos con las ESE y
la infraestructura publica beneficiarias del subcomponente del subsidio a la oferta.
Este Ministerio determinara y publicaréa anualmente en su pagina web, el listado de las ESE
y de los administradores de infraestructura publica, monopolio er: servicics trazadores, con
las que los departamentos, distritos o municipios certificados suscribirsin los convenios o
contratos a que hace referencia el articulo 2.4.2.7 del Decreto 780 de 2016, segun
corresponda, asi: (...)

2.2. Los departamentos que reciban recursos de los municipios no certificados
suscribirén convenios o contratos con las Empresas Sociales del Estado que
operen en la jurisdiccion de sus municipios no certificados y que se zncuentren en el
listado publicado por este Ministerio, sean estas de caracter municipz! o departamental,
asi como con los administradores de infraestructura pablica Je propiedad del
departamento o municipio, que operen en la jurisdiccion  del municipio no
certificado. (...)

Paragrafo. La Empresa Social del Estado o administrador de infrasstructura publica que
suscriba el convenio o contrato con la entidad territorial, debera garantizar la prestacion
de servicios de salud en las sedes monopolio”.

10. Que En Antioquia hay 16 municipios entre no certificados y municipios que
perdieron su certificacion después de haberla obtenido, situacion en la cual se encuentra
la ESE del Municipio de SAN JUAN DE URABA.

11.  Que el Decreto 268 de 2020, estipula que los subsidios a la oferta son los
recursos asignados para concurrir en la financiacion de la operacién de: La prestacion de
servicios y tecnologias en salud efectuadas por instituciones o la infraesiructura publica
administrada por terceros, ubicadas en zonas alejadas o de dificil zcceso que sean
monopolio en servicios trazadores y no sostenibles por venta de servicios. La aplicacion
de los subsidios a la oferta se hace en desarrollo del articulo numeral 52, numeral 52.2.
de la Ley 715 de 2001, modificado por el articulo 235 de la Ley 1955 de 2019. El objetivo
de estos subsidios es concurrir en la financiacion de la operacién de la prestacion de
servicios de salud por parte de las instituciones o infraestructura publicais administrada
por terceros, que estén ubicados en municipios alejados o con dificiles condiciones
acceso, donde son el unico prestador de unos servicios trazadores y dcnde la institucién
no es sostenible por la venta de servicios. En estas condiciones €s preciso el subsidio del
Estado, para garantizar la continuidad de la prestacion del servicio esencial de salud.
Con la transferencia de los recursos del subsidio a la oferta que se materializara con la
firma del presente convenio, se pretende que la E.S.E. mantenga ebieitos los servicios
trazadores y se fortalezca en todos sus procesos internos para gue el acceso de la
poblacion a los servicios sea efectivo y en condiciones dignas y de calidad.

12.  Que el fortalecimiento de la red de hospitales publicos v de la operacion de la
prestacion de servicios de salud, es una actividad que se encuentra justificada e incluida
en el Plan de Desarrollo, al Plan de Accién de la Entidad y al Plan Anual de
Adgquisiciones

13.  Que La Secretaria Seccional de Salud y Proteccién Social de Anticquia por medio
de la Resolucion S 2020060111089 de septiembre 16 de 2020, realizo la distribucion de
los recursos del Sistema General de Participacionss — componente subsidio a la oferta
2020, entre los prestadores de servicios de salud de municipios nc certificados de
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Antioquia‘ en 2020, que Facen parte del listado de las Empresas Sociales del Estado y de
los administracces de infraestructura puablica que son monopolios de servicios

trazadores, bajo esta distribucion es jue se hace necesario la firma de los convenios
derivados.

14.  Que entre los baneficiarios de recursos del subsidio a la oferta en 2020 se
encuentra la Empresa Social del Estado Hospital HECTOR ABAD GOMEZ DE SAN
JUAN DE URABZ, con la cual se justificara la suscripcion de un convenio de asociacion
para la ejecuci¢n dJichos recursos que se orientaran a financiar los gastos y a fortalecer la
operacion de la orestacion de servicios en el municipio de San Juan de Uaraba. El
hospital es una 1S de naturaleza publica y es monopolio de servicios trazadores tales
como urgencias ¢ 2 baja complejidad y obstetricia de baja complejidad

15. Que cuardo praceda el uso de la Modalidad de Seleccion de Contratacion
Directa, la enidad lo debe justificer mediante acto administrativo, conforme a lo
consagrado en e! articulo 2.2.1.2.1.4.1 del Decreto N°1082 de 2015.

16.  Que la cuusal invocada para optar por la Modalidad de Seleccion mediante
Contratacion Dire cta es a celebracion de “convenio interadministrativo de Asociacion” a
que se refiere L.a ley 48¢ de 1998 en su articulo 95, establece la facultad a las entidades
publicas de celebrar convenios administrativos.

17.  Que el piesupuesto para la celebracion del convenio de asociacion es por la suma
de CUATROCIENTOS 1DOS MILLONES SEISCIENTOS OCHENTA MIL NOVENTA Y
DOS PESOS /i ($402.680.092), segun Certificado de Disponibilidad Presupuestal No.
3500045023 — del 17 de septiembre de 2020, previa aprobaciéon del Comité Interno de
Contratacion y cle Comit2 de Orientacién y Seguimiento en Contratacion.

18. Que lcs correspondientes [studios y Documentos Previos, podran ser
consultados en 2i expediente del contrato que reposa en la Direccion de Asuntos Legales
de la Secretaria Seccional de Salud y Proteccién Social de Antioquia y en el Sistema
Electronico para la Contratacién Pablica (SECORP 1)

En mérito de lo 2 puesto, este Despacho

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: DECLARAR justificada la Modalidad de Seleccién del Contratista
mediante Contratacon Directa en la modalidad de convenio de asociacion, de
conformidad ccn ¢l articulo 2.2.1.2.1.4.1 del Decreto N°1082 de 2015 y el articulo 95 de la
ley 489 de 1998.

ARTICULO SEGUNDO: ORDENAR la celebracion de un Convenio interadministrativo
con LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO E.S.E. HOSPITAL HECTOR ABAD GOMEZ
DE SAN JUAN [JE URABA. cuyo objeto sera “Financiar los gastos de operacion de la
Empresa Sociel cel Estado E.S.E. Hospital Héctor Abad Gémez de San Juan de Urabéa
destinados a Iz prestacion de servicios de salud, de acuerdo con lo establecido en
numeral 52.2 del articulo 52 de la Ley 715 de 2001, modificado por el articulo 235 de la
Ley 1955 de 2019".

ARTICULO TERCERQ: El presente Acto Administrativo sera publicado en el Sistema
Electronico para la Contratacién P(blica (SECOP Il) a través del Portal unico de
Contratacion, acoerde con lo estipulado en el Articulo 2.2.1.1.1.7.1 del Decreto 1082 de
2015.
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ARTICULO CUARTO: La presente Resolucién rige a partir de la fecha de su expedicién.

PUBLIQUESE Y CUMPLA

LINA MARIA BUSTAMANTE SANCHEZ
Secretaria Seccional de Salud y Proteccion Social de Antioquia

NOMBRE <X/ FIRMA - | FECHA
Proyecté: | Angela Maria Arango Rendén 2 )
Revisé: | Pedro Guillermo Roa Pinzén Do Gtir—, | |
Aprobé: | Juan Esteban Arboleda Jiménez ‘%’ﬁ] Al

| doc

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado e to y 13 encontramos ajustado a las normas y disposiciones
legales vigentes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma




JPATINOZ

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA
GOBERNACION

Radicado: S 2020060113085
Fecha: 09/10:2020

S (IR

i

POR LA CUAL SE JUSTIFICA LA MODALIDAD DE CONTRATACION DIRECTA-
CONVENIO INTERADMINISTRATIVO, ARTICULO 95 DE LA LEY 489 DE 1998- CON
LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO E.S.E. HOSPITAL ISABEL LA CATOLICA DE
CACERES.

LA SECRETARIA SECCIONAL DE SALUD Y PROTECCION SOCIAL DE ANTIOQUIA,
en uso de sus facultades legales, en especial las conferidas por el Decreto Departamental
No. 0007 del 2 de enero de 2012, articulo 2° numeral 4 literal ¢ de la Ley 1150 del 16 de
julio de 2007 modificado por el articulo 92 de la Ley 1474 de 2011 y el articulo
2.2.1.2.1.4.1 del Decreto N°1082 de 2015, y

CONSIDERANDO:

1. Que el Sistema General de Participaciones (SGP) corresponde a los recursos que
la Nacién transfiere, por mandato de los articulos 356 y 357 Constituciona:es (reformados
por los Actos Legislativos 01 de 2001 y 04 de 2007), a las entidadas terricoriales para la
financiacion de los servicios a su cargo, en salud, educacion, agua potable: y los definidos
en el articulo 76 de la Ley 715 de 2001.

2. Que el inciso 4 del articulo 356 de la Constitucion Politica, mcdificado por el
articulo 1 del Acto Legislativo 04 de 2007, sefiald lo siguiente: “Los recursos del Sistema
General de Participaciones de los departamentos, distritos y municipios se destinaran a la
financiacion de los servicios a su cargo, dandoles prioridad al servicio de salud, los
servicios de educacion, preescolar, primaria, secundaria.y media, y sevicios publicos
domiciliarios de agua potable y saneamiento basico, garantizando la restacion y la
ampliacion de coberturas con énfasis en la poblacién pobre.”

3. Que la Ley 715 de 2001. “Por la cual se dictan normas orgénicas en materia de
recursos y competencias de conformidad con los articulos 151, 288, 356 y 357 (Acto
Legislativo 01 de 2001) de la Constitucion Politica y se dictan otras disposiciones para
organizar la prestacion de los servicios de educacion y selud, entre otros”, esta
constituido por los recursos que la Nacion transfiere a las entidades terrizoriales, para la
financiacion de los servicios a cargo del Estado. EI SGP esta conformado entre otros, por
una participacién con destinacién especifica para el sector salud, denominada
participacion en salud; esta a su vez esta integrada por varios coaraponentes asi:
Componente de aseguramiento en salud; componente de salud publica omponente de
subsidios a la oferta.

4. Que la Ley 1955 de 2019 "Por la cual se expide el Plan Nacional de Desarrollo
2018-2022", modificé el articulo 47 de la Ley 715 de 2001, establzciendo nuevos criterios
para la destinacién y distribucion de la participacion en salud asi: “ARTICULO 233.
DESTINACION Y DISTRIBUCION DE LOS RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE
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PARTICIPACIONES PARA SALUD. Modifiquese el articulo 47 de la Ley 715 de 2001, el
cual quedara asi: Articulo 47. Distribucion de los recursos del sistema general de
participaciones (os recursos del Sistema General en Participaciones en Salud se
destinaran y dis'r'buirdn en los siguienies componentes:

1. El 87% para s/ componente de aseguramiento en salud de los afiliados al Régimen
Subsidiado.

2. EI 10% para el componente de salud pablica y el 3% para el subsidio a la oferta.

(5

5. Que el aticulo 235 ibid., defini¢ el subcomponente de subsidio a la oferta como la
asignacion de recursos para concurrir en la financiacion de la operacion de la prestacion
de servicios y tecnolog as, en los siguientes términos: “ARTICULO 235. DISTRIBUCION
DE LOS RECURS0S DEL COMPONENTE DE SALUD PUBLICA Y SUBSIDIOS A LA
OFERTA. Modifiquese ol articulo 52 de la Ley 715 de 2001, el cual quedaré asi: (...)
52.2 El subcomponente de Subsidio a la Oferta se define como una asignacién de
recursos para cancuirir en la financiacion de la operacién de la prestacion de servicios y
tecnologias efectuadas por instituciones publicas o infraestructura publica administrada
por terceros, ubicadas s#n zonas alejadas o de dificil acceso que sean monopolio en
servicios trazaclores v nc sostenibles por venta de servicios.

Los recursos para financiar este subcomponente se distribuiran entre los municipios y
distritos certificados y lcs departamentos con instituciones de prestacion de servicios de
que trata el inciso entesior, ce conformidad con los siguientes criterios: poblacion total,
porcentaje de pobreza dg cada entidac' territorial, ruralidad y densidad poblacional”.

6. Que a su vez el articulo 236° ibid., establece frente a los gastos en salud de la
poblacion pobre, que esios se-an asumidos por las entidades territoriales, ademas frente

a la cobertura universal del aseguramiento sefalé: “ARTICULO 236. PAGO DE
SERVICIOS Y TEZCNOLOGIAS DE USUARIOS NO AFILIADOS. Con el propdsito de
lograr la cobertura unwersal del aseguramiento, cuando una persona requiera la
prestacion de servicios de salud y no esté afiliada al Sistema General de Seguridad
Social en Salud, la entidad territorial competente, en coordinacion con las Entidades
Promotoras de Salud (EPS) y con las Instituciones Prestadoras de Servicios de Salud
(IPS) publicas © privadas afiliaran a estas personas al régimen de salud que
corresponda, teniendo en cuenta su capacidad de pago; lo anterior de conformidad con
los lineamientos que para el efecto se expidan.

Los gastos en salud que se deriven de la atencion a poblacion pobre que no haya surtido el
proceso de afiliacion definido en el presente articulo, seran asumidos por las entidades
territoriales”.

7. Que el Decreto 780 de 2016, compilé las normas de caracter reglamentario que
rigen el sector admiristrativo de salud y proteccion social y en la Parte 4 del Libro 2, se
incorporaron las normas relacionadas con la atencién a ta poblacion no asegurada, que
establecen disposiciones relacionadas con la distribucion de los recursos del SGP que
requieren un replanteamiento en el marco de lo dispuesto en la Ley 1955 de 2019.

8. Que en virtud de: los cambios normativos asociados con la distribucion de los
recursos de SGF participacion en szlud, el Gobierno Nacional reglamentd la materia
mediante el Decreto 268 de febrero 24 de 2020 “Por el cual se sustituye parcialmente
la Parte 4 del Lbro 2 del Decreto 780 de 2016, Unico Reglamentario del Sector Salud y
Proteccion Social y se modifica el articulo 2.2.5.1.2 del Decreto 1082 de 2015, Unico
Reglamentario del Sector Administrativo de Planeaciéon Nacional, en relaciéon con la
definicion de los criterios, procedimientos y variables de distribucion, asignacion y uso de
los recursos del Sisterna General de Participaciones para Salud y se dictan otras
disposiciones”; decreto en el que se fijan entre otras las siguientes disposiciones para la
distribucion, asignacidén, usc, forma de ejecucidn, indicadores, metas, vigencia,
supervision, secuimiento y coritrol de los recursos del SGP, participacién con destinacién
especifica para 2! sector salud, componente de subsidio a la oferta.
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9. Que mediante la Resolucion 857 del 29 de mayo de 2020 “Por la cual se fijan
lineamientos para el uso y la ejecucion de los recursos del subconponent2 de Subsidio a
la Oferta del Sistema General de Participaciones en Salud” el Ministerio de Salud y
Proteccion Social, fijo los lineamientos para realizar el seguimiento de los recursos del
SGP, que seran ejecutados por las entidades territoriales, en particular los
Departamentos que reciban recursos de los municipios no certificados, entre los cuales
se destaca:

“Articulo 2. Lineamientos para la suscripcion de convenios o contratos con las ESE y
la infraestructura publica beneficiarias del subcomponente del subsidio a la oferta.
Este Ministerio determinara y publicaré anualmente en su pagina web, el I'stado de las ESE
y de los administradores de infraestructura publica, monopolio en servicics trazadores, con
las que los departamentos, distritos o municipios- certificados suscribiran los convenios o
contratos a que hace referencia el articulo 2.4.2.7 del Decrsto 780 de 2016, segun
corresponda, asi: (...)

2.2. Los departamentos que reciban recursos de los municipios no certificados
suscribiran convenios o confratos con las Empresas Sociales del Estado que
operen en la jurisdiccion de sus municipios no certificados y que se 2ncuentren en el
listado publicado por este Ministerio, sean estas de caracter municipal o departamental,
asi como con los administradores de infraestructura poblica de propiedad  del
departamento o municipio, que operen en la jurisdiccion  del municipio no
certificado. (...)

Paréagrafo. La Empresa Social del Estado o administrador de infraestructura piblica que
suscriba el convenio o contrato con la entidad territorial, debera garantizar la prestacion
de servicios de salud en las sedes monopolio”.

10. Que En Antioquia hay 16 municipios entre no certificados y municipios que
perdieron su certificacién después de haberla obtenido, situacion en la cuzl se encuentra
la ESE del Municipio de CACERES.

11.  Que el Decreto 268 de 2020, estipula que los subsidios a |z oferta son los
recursos asignados para concurrir en la financiacion de la operacion de: |z prestaciéon de
servicios y tecnologias en salud efectuadas por instituciones o Ia infraes:ructura publica
administrada por terceros, ubicadas en zonas alejadas o de dificil ecceso que sean
monopolio en servicios trazadores y no sostenibles por venta de servicios. La aplicacion
de los subsidios a la oferta se hace en desarrollo del articulo numeral £2, numeral 52.2.
de la Ley 715 de 2001, modificado por el articulo 235 de la Ley 1955 de 2019. El objetivo
de estos subsidios es concurrir en la financiacion de la operacion de la prestacion de
servicios de salud por parte de las instituciones o infraestructura publicea:s administrada
por terceros, que estén ubicados en municipios alejados o con dificilzs condiciones
acceso, donde son el Unico prestador de unos servicios trazadoras y donde la institucion
no es sostenible por la venta de servicios. En estas condiciones €s preciso el subsidio del
Estado, para garantizar la continuidad de la prestacion dal servicio esencial de salud.
Con la transferencia de los recursos del subsidio a la oferta que se materializara con la
firma del presente convenio, se pretende que la E.S.E. mantenga abiertcs los servicios
trazadores y se fortalezca en todos sus procesos internos para cue ¢l acceso de la
poblacién a los servicios sea efectivo y en condiciones dignas y ds calidad.

12. Que el fortalecimiento de la red de hospitales pulblicos '/ de la operacién de la
prestacion de servicios de salud, es una actividad que se encuentra justificada e incluida
en el Plan de Desarrollo, al Plan de Accién de la Entidad y al I"lan Anual de
Adquisiciones

13. Que La Secretaria Seccional de Salud y Proteccion Social de Anticquia por medio
de la Resoluciéon S 2020060111089 de septiembre 16 de 2020, realizo la distribucién de
los recursos del Sistema General de Participaciones — componenta subsidio a la oferta
2020, entre los prestadores de servicios de salud de municipios nc certificados de
Antioquia en 2020, que hacen parte del listado de las Emprasas Sociales del Estado y de
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los administracces de infraestructura publica que son monopolios de servicios

trazadores, bajo 3sta distribucion es jue se hace necesario la firma de los convenios
derivados.

14. Que entre: los baneficiarios de recursos del subsidio a la oferta en 2020 se
encuentra la Emoresa Social del Es:ado Hospital Isabel La Catélica, con la cual se
justificara la susc-ipc 6n de un convenio de asociacion para la ejecucion dichos recursos
que se orientarar a firanciar los gastos y a fortalecer la operacion de la prestacion de
servicios en el municipio de Caceres. El hospital es una IPS de naturaleza publica y es
monopolio de servicios trazadores tales como urgencias de baja complejidad y obstetricia
de baja complejidad

15.  Que cuardo praceda el uso de la Modalidad de Seleccion de Contratacion
Directa, la entidad lo debe justificear mediante acto administrativo, conforme a lo
consagrado en el articulo 2.2.1.2.1.4.1 del Decreto N°1082 de 2015.

16.  Que la cuusal invocada para optar por la Modalidad de Seleccion mediante
Contratacion Dire cta es ia celebracion de “convenio interadministrativo de Asociacién” a
que se refiere La ley 48¢ de 1998 en su articulo 95, establece la facultad a las entidades
publicas de celebiar convenios administrativos.

17.  Que el pre supuesto para la celebracion del convenio de asociacion es por la suma
de TRESCIENTS TREINTA Y CUATRO MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y
UN MIL DOSCIZNTOS CINCUENTA Y TRES PESOS ($334.651.253), segun Certificado
de Disponibilidac Presupuestal No. 3500045021 — del 17 de septiembre de 2020, previa
aprobacion del Comi:é Inte'no de Contratacion y del Comité de Orientacion vy
Seguimiento en Contratacion.

18. Que los correspondisntes [studios y Documentos Previos, podran ser
consultados en 2l expediente del contrato que reposa en la Direccion de Asuntos Legales
de la Secretaria Seccional de Salud y Proteccion Social de Antioquia y en el Sistema
Electrénico parz la Contratacién Publica (SECOP 1I).

En mérito de lo = puesto, este Despacho

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: DECLARAR justificada la Modalidad de Seleccién del Contratista
mediante Contratac’én Directa en la modalidad de convenio de asociacion, de
conformidad con 2l articulo 2.2.1.2.1.4.1 del Decreto N°1082 de 2015 y el articulo 95 de la
ley 489 de 1998.

ARTICULO SEGUNDO: ORDENAR la celebracion de un Convenio interadministrativo
con LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO E.S.E. HOSPITAL ISABEL LA CATOLICA
DE CACERES cuiyo objeto sera “Financiar los gastos de operacion de la Empresa Social
del Estado E.S.E. Hospiial Isabel La Catdlica de Caceres, destinados a la prestacion de
servicios de salucl, de acuerdo con lo establecido en numeral 52.2 del articulo 52 de la
Ley 715 de 2001. modificado por el articulo 235 de la Ley 1955 de 2019".

ARTICULO TERPIERQ: El presente Acto Administrativo sera publicado en el Sistema
Electronico para la Contratacion Plblica (SECOP 1) a través del Portal uUnico de
Contratacion, accrde con lo estipulado en el Articulo 2.2.1.1.1.7.1 del Decreto 1082 de
2015.
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ARTICULO CUARTO: La presente Resolucion rige a partir de la {echa d= su expedicion.

PUBLIQUESE Y CU

LINA MARIA BUSTAMANTE SANCHEZ

Secretaria Seccional de Salud y Proteccion Social de Aniioguia

NOMBRE FIRMA FECHA
Proyecté: | Angela Maria Arango Rendén Pz 1C > o
Revisé: Juan Camilo Patifio Zapata —t X/
Aprobé: Juan Esteban Arboleda Jiménez WA

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el doculento y lo encontramos ajustado 2 las normas y disposiciones

legales vigentes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma




DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA

HUTRRV R

(29/09/2020)

POR MEDIO DEL CUAL SE INSCRIBEN EL REPRESENTANTE LEGAL DE UNA
ENTIDAD SIN ANIMO DE LUCRO

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 6° del Decreto Nacional nimero 1529
del 12 de julio de 1990 y el Decreto 1396 del 26 de mayo de 1997, inscribase el
nombramiento de Juan Vicente Isaza Ocampo ,identificado con cédula de ciudadania
N°19.226.684, como Representante Legal y como Consejo de Administracion a las
siguientes personas para un periodo de tres afos a partir de la fecha de expedicion
del Decreto 2049N/2020 Juan Guillermo Vélez Uribe con cedula de ciudadania
N°70.042127 ,Cipriano Alberto Londofioc Naranjo, con cedula de ciudadania N°
8.395.688; German Dario Correa Rodas con cedula de ciudadania N° 8.354.294 y
Sergio Alfonso Jaramillo Pabén, identificado con cedula de ciudadania N° 70.557.890
de la entidad denominada FAMILIA DE NAZARET PARA LA EVANGELIZACION
ITINERANTE, con domicilio en el Municipio de Envigado-Antioquia, quienes fueron
nombrados segun Certificacién expedida por la Arquidiécesis de Medellin y suscrita
por el Arzobispo Ricardo Tobdn Restrepo y el Canciller Arquidiocesano German Dario
Duque Ochoa, de conformidad con el Decreto 2049N/2020 del 6 de julio.

Lo anterior de acuerdo a la solicitud presentada por el sefior Juan Vicente Isaza
Ocampo, mediante oficio con radicado N°2020010269436 del 28 de septiembre de
2020.

Publiquese en la Gaceta Departamental a costa de los interesados, surtido el tramite
produce efectos legales.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

WA

ALEXANDER MEJIA ROMAN

Director de Asesoria Legal y de Control

NOMBRE [ FIRMA | FECHA

Proyectd: | Marcela P Herna A |

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales vigentes y
por lo tanto. bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma

No. 163.958 - 1 vez

Secretaria General - Direccion de Asesoria Legal y de Control
Calle 42 B 52 - 106 Piso 10, oficina 1013- Tels: (4) 3839036
Centro Administrativo Dptal José Maria Cérdova (La Alpujarra)
Medellin - Colombia - Suramérica

Codigo Postal 050015

Este documento esta firmado digitalmente, a nombre del Servidor Publico de la Gobernacion de Antioquia, de conformidad con las
exigencias establecidas en la ley 527 de 1999.
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